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DZIENNIK 26. X. 1952 Wzmacniajmy i rozszerzajmy jedność narodu, 

skupiajmy pod sztandarami Frontu Narodowego 

wszystkich ludzi pracy partyjnych i bezpartyj

nych, wszystkich patriotów! f,ODZKI Wybory do Seimu 
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Polski ei Rzeczypo s po I i te i 
Ludowe.i 

PROGRAM WYBORCZY 
Frontu Narodowego 

Do Obywateli Polskiej Rzeczypospolitej ludowej I 
/ 

Czym jest 
Front Narodowy? 

JEST JEDNOSCIĄ DZIAŁANIA WSZYST
KICH !POLAKÓW. którzy chcą g:>spodar
czego i kulturalnego rozkwitu Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej, szybkiego wzro
stu jej siły oraz dobrobytu wszystkich lu
dzi pracy. 
JEST JEDNOSCIĄ DZIAŁANIA WSZYST

KICH, którzy chcą utrwalenia pokoju i nie
podległości ojczyzny. 

JEST JEDNOSCIĄ W WALCE o szczęśli
wą przyszłość narodu, w walce z tymi, któ
rzy chcieliby naród nasz rozbić i osła
bić wewnętrznie, w walce z najmitami im
perializmu. 

Front Narodowy jest JEDNOSCIĄ DZIA
ŁANIA tych wszystkich, którzy chcą, aby 
znikł wszelki wyzysk pracy, aby każdy słu
żył narodowi według zdolności i otrzymy
wał zapłatę według pracy. 

Front Narodowy jest JEDNOSCIĄ DZIA
ŁANIA WSZYSTKICH POLAKÓW, któ
rzy chcą, aby Polska - „wolna wśród wol
nych, równa wsród równych i wspierają
cych się wzajemnie narodów" - otoczona 
była gorącą przyjaźnią i szacunkiem całej 
postępowej ludzkości, wnosząc swój wkład 
do walki o pokój, postęp i sprawiedliwość 
społeczną. 

Front Narodowy jest JEDNOSCIĄ 
WSZYSTKICH, którzy gotowi są oddać swe 
myśli, zapał i siły walce o zwycięskie wy
konanie historycznych planów narodowych 
- planów uprzemysłowienia i wszechstron
nego rozwoju Polski. 

Front Narodowy 
- skupia się wokół klasy robotniczej, 

która przewodziła narodowi w walce o wy
zwolenie, a dziś przewodzi w budowaniu 
nowego życia, 

- opiera się na sojuszu robotniczo-chłop
skim, 

- wzmacnia coraz ściślejszą więź inteli
gencji pracującej z klasą robotniczą. 

Front Narodowy jest braterską jednością 
działania partyjnych i bezpartyjnych, zwią
zanych wzajemnym zaufaniem, wspólną 
pracą i walką o lepsze jutro. 

1 
Kto staje w szeregach Frontu Narodowe

go, kto wzmacnia jego jedność i przyczynia 
się do osiągnięcia jego wielkich i sprawied
liwych celów - jest patriotą. 

Kto jedność narodu świadomie rozbija -
jest wrogiem. 

Wielkie, historyczne zdobycze narodu pol
skiego, osiągnięte w ciągu ośmiu lat nie
podległości opierają się na tym, 

że dzięki wyzwoleniu naszego kraju przez 
Armię Radziecką i walczące u jej boku 
Wojsko !Polskie klasa robotnicza pod 
Przewodem Polskiej Partii Robotniczej, w 
sojuszu z masami chłopów pracujących, 
'Wzięła władzę w ręce i przezwyciężając 
Wiekowe zacofanie kraju, podjęła wielkie 
dzieło budowy socjalizmu w Polsce, 
że wokół władzy ludowej, w walce prze

ciwko wyzyskiwaczom, przeciwko wrogim 
Polsce siłom imperializmu i ich ag:?nturom 
rozwijała się i wzmacniała jedność działa
nia patriotycznych i postępowych sił naro
du, 

że uwalniając naród polski z obciąźeń 
szlachecko - burżuazyjnych, klasa robotni
cza jako spadkobierczyni patriotycznej i po
stępowej historii Polski wyzwoliła potężne 
Sił;y twórcze narodu, 
. ze w dziejach narodu polskiego dokonał 

s~ę historyczny zwrot: naród polski związał 
się Przyjaźnią, sojuszem i braterstwem z 
narodami Związku Radzieckiego, 

że w walce o pokój, o zabezpieczenie nie
P?~ległości i granicy na Odrze i Nysie za
ciesniła się więź narodu polskiego z wszy
stkimi siłami broniącymi pokoju, niezawi
słości narodów i po~tępu. 

' t Dzięki temu mamy Polską Rzeczpospoll
ą Ludową - ojczyznę zjednoczoną na pra-

Do Robotników ł Robotnic! Do Chłopów Chłopek1 
• Do lnteligeoc.ii? Do Rzemieślników! Do Zoloierzy 

i Oficerów W oj ska Polskiego! Do Kobiet! Oo Młodzieży? 

Aby zespolić jeszcze bardziej ków Zawodowych, Spółdzielczych 
naród polski w pracy i w walce Samopomocy Chłopskiej, Związku 

o umocnienie niepodległości zje- Młodzieży Polskiej, ligi Kobiet 
dnoczonej ojczyzny, my - partyjni i bezpartyjni robo-

tnicy, chłopi, przodown:cy pracy, 
przedstawiciele inteligencji technicz
nej, nauczyciele, naukowcy, pisarze, 

o utrzymanie i utrwalenie pokoju, 

o wzrost dobrobytu i coraz lepszą 
przyszłość ludzi pracy, 

o rozkwit i siłę Polskiej 
pospolitej Ludowej, 

artyści, działacze społeczni różnych 
Rzeczy- organizac11 1 środowisk niezależnie 

my - przedstawiciele Polskiej 
Zjednoczonej Partii Robotniczej, Zje
dnoczonego Stronnictwa Ludowego, 
Stronnictwa Demokratycznego, Z wiąz-

starych ziemiach polskich, w narodowych 
granicach, POLSKĘ SILNĄ, JAK NIGDY 
W HISTORII, POLSKĘ, ZWIĄZANĄ 
PRZYJAŻNIĄ I WZAJEMNĄ POMOCĄ Z 
WSZYSTKIMI SĄSIADAMI I WSZYST
KIMI KRAJAMI DEMOKRACJI LUDO
WEJ. 
Państwo ludowe odebrało kapitalistom 

fabryki, kopalnie, huty, banki - uczyniło 
je własnością narodu. Państwo ludowe wy
właszczyło obszarników i po9.zieliło ziemię 
obszarniczą mięrłzy chłopów pracujących. 
Naród wyzwolił się spod panowania kapita
listów i obszarmków, którzy niepodległość 
trąktowali jak towar na sprzedaż, stał się 
panem własnych losów. 

Przypomnijmy sobie Polskę sprzed ośmiu 
lat, dziedzis::two panowania szlachty i bur
żuazji, dziedzictwo wojny 1 hitlerowskiej 
okupacji,, Przypomnijmy sobie te ziemie 
ruin, gdzie me było rodziny, która by z rąk 
faszystowskiego okupanta nie straciła ko
goś z najbliższych. Spójrzmy na ogrom pra
cy, jakiej dokonał nasz naród. 
Dźwignęliśmy kraj :r ruin i zniszczeń wo

jennych. Bohaterska Warszawa jest dziś 
znów tętniącą źyclem, coraz piękniejszą 
stolicą kraju. Pełną parą pracują nasze fa
bryki i kopalnie, odbudowało się nasze rol
nictwo. Na Ziemiach Odzyskanych mieszka 
i pracu.ie siedem milionów Polaków. 

Naród nasz wkroczył zdecydowanie na 
drogę wielkiego budownictwa i szybkiego 
postępu we wszystkich dziedzinach życia. 

Nasza produkcja przemysłowa wzrosła 
trzykrotnie w stosunku do przedwojennej. 
Zbudowaliśmy i budujemy setki nowych 
wielkich fabryk, które pomnażają siłę go
spodarczą kraju i służą zaspokajaniu rosną
cych potrzeb ludności. Stworzyliśmy wiele 
gałęzi przemysłu, którvch nie miała Polska 

..za czasów kapitalistów i obs·zarników. Z za
cofanego kraju rolniczego staliśmy się kra
jem przemysłowo-rolniczym. 
Skończyliśmy raz na zawsze z klęską anal 

fabetyzmu. W Polsce każde dziecko w wieku 
szkolnym uczy się. Mamy dziś dwa razy 
więcej wyższych uczelni i trzy razy więcej 
studentów na tych uczelniach, niż przed ·woj 
ną. Nie ma dziś w Polsce wsi, z której by 
ktoś nie uczył się na wvższej uczelni lub r.ie 
zdobył wyższej kwalifikeicji w przemyśle 
czy w rolnic;twie, w szkolnictwie czy w woj
sku. 
Trafiły „pod strzechy" - do robotniczyc'1 

dzielnic i najdalszych wiosek - nieśmier
telne dzieła Mickiewicza, Słowackiego, Pru
sa, Konopnickiej - dzieła nauczycieli milio
nów ludzi pracy - Marksa, Engelsa, Lenina, 

od poglądów czy wyznania zespo
leni i jednomyślni w rozumieniu na
czelnych potrzeb ojczyzny - przed
stawiamy narodowi wspólny program 
wyborczy Frontu Narodowego. 

Stalina. Rozbudowaliśmy szeroko w mia
stach i wsiach sieć bibliotek, świetlic, pla
cówek kulturalnych wszelkiego typu. Radio 
i kino, książka i prasa docierają coraz szr.:?
rzej do najdalszych zakątków kraju. 

Nasi pisarze i artyści tworzą dzieła, które 
wzbogacają kulturę narodu polskiego. Nasi 
uczeni pomagają masom ludowym w szyb
kim realizowaniu budownictwa socjalistycz
nego. 

Zasadnicze zmiany dokonały się w poło
żeniu mas pracujących. 

KLASA ROBOTNICZA NIE ZNA JUŻ 
NĘDZY I NIEPEWNOSCI JUTRA. Bezro
bocie jest już tylko pon!Jrym wspomnieniem 
kapitalistycznej przeszłośd. Robotnik pra
cuje nie na kapitalistę - pracuje dla swe· 
go narodu, dla siebie i swej rodziny. 
Tytuł przodownika pracy i racjonalizatora 

stał się jednym z najzaszczytniejszych wy
różnień obywatela. Rozbudowaliśmy ubez
pieczenia społeczne i słuźbę zdrowia. Milion 
dzieci wyjeżdża co roku na kolonie letnie, 
w góry i nad morze. Setki tysięcy robotni
ków korzystają z wczasów wypoczynko· 
wych, wiele tysięcy - z uzdrowisk i sana-

. toriów. Dziesiątki tysięcy robotników uczą 
się, podnoszą swe kwalifikacje, obejmują 
kierownicze stanowiska w fabrykach i w 
administracji państwowej. 
Chłop bezrolny i małorolny - przed woj

ną skazany na pomewierkę i poniżenia ~ 
otrzymał ziemię, możność pracy w prze
myśle. 

Dzięki otrzymanej od państwa ludowego 
ziemi i p0mocy, poważna część małorolnych 
i bezrolnych stała się gospodarzami śred
niorolnymi. Polityka państwa ludowego i 
rozwój przemysłu umocniły gospodarstwa 
chłopów średniorolnych, stanowiących dziś 
najliczniejszą warstwę ludności wiejskiej 
w Polsce. Państwo ludowe otacza ch~opów 
pracujących wszechstronną opieką, udostęp
nia im tani kredyt, dostarcza im nawozów 
sztucznych, za pośrednictwem ośrodków ma
szynowych udostępnia im nowoczesny sprzęt 
rolniczy, rozwija korzystny dla chłopa 
system kontraktacji roślin przemysłowych, 
udziela wszechstronnej pomocy w podnie· 
sieniu hodowli. Rokrocznie w setkach no
wych gromad zapala się światło elektrycz
ne. Przed młodzieżą chłopską stoją otworem 
wszystkie uczelnie, zawody i warsztaty 

.pracy. CHLOP PRACUJĄCY JEST DZIS 
RZECZYWISTYM WSPÓŁGOSPODARZEM 
KRAJU. 
Państwo ludowe zwalcza i ogranicza wy· 

zysk kułacki, broni przed nim chłopów pra
: cujących„ , 

INTELIGENCJA wyzwolona z poniźającej 
zależności od burżuazji, ZNALAZŁA 
DZIĘKI WŁADZY LUDOWEJ SZEROKIE 
MOŻLIWOSCI ROZWOJU i zastosowania 
swych zdolności twórczych, stała się nie
zbędną t cieszącą się .szacunkiem częścią 
składową wielkiej armii budowniczych no· 
wej Polski. 

RZEMIOSŁO rujnowane w warunkach 
konkurencji i kryzysów kapitalistycznych 
uzyskuje w Polsce Ludowej, w ramach na
rodowych planów ·gospodarczych, CORAZ 
SZERSZE MOŻLIWOSCI ROZWOJOWE. 

Przed MŁODZIEŻĄ POLSKĄ, która w 
latach przedwojennych była pokoleniem po
zbawionym przyszłości, dostępu do pracy, 
do nauki, do zawodu, szeroko otwarły się 
wrota szkól I fabryk. Konstytucja Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej dała młcdzieży 
pełnię praw obywatelskich, powołując ją 
DO CZYNNEGO WSPÓŁUDZIAŁU W RZĄ· 
DZENIU' PAN'STWEM. Naród ufa swej 
młodzieży i widzi w niej przyszłość Polski. 

KOBIECIE, która w ustroju kapitalistycz
nym była szczególnie upośledzona, władza 
ludowa zapewniła RÓWNE Z MĘŻCZYZNĄ 
PRAWA, urzeczywistniając te prawa sy5-te
matycznie i coraz szerzej. 

Kobiety pracują we wszystkich dziedzi
nach i na najbar.dziej odpowiedzialnych sta
nowiskach. Szeroko rozwinęliśmy opiekę 
nad matką i dzieckiem. CHRONIMY I U
MACNIAMY RODZINĘ, otaczamy szcze
gólną troską rodziny wielodzietne, zapew
niamy JASNĄ PRZYSZŁOSC DZIECIOM. 

Przed wojną spadała w Polsce liczba uro
dzeń, rosła liczba zgonów. Dziś jest od
wrotnie. Dzięki przemianom gospodarcz~m 

. i społecznym, dzięki wzrostowi stopy życic· 
wej i trosce o ochronę zdrowia ludności 

· spada liczba zgonów, rośnie liczba urodzeń. 

Dzisiaj staliśmy się narodem o szybko 
rosnącej liczebności - w ciągu pierwszych 
ośmiu lat niepodległości wzrośliśmy o trzy 
miliony, a za niewiele lat będziemy narodem 
trzydziestomilionowym. 

Z dnia na dzień rośnie i rozwija się nasza 
ludowa ojczyzna. 

„Polska przestała być krajem biednym, 
. bezbronnym i niezaradnym... minął i nie 

wróci nigdy wrzesień 1939 r., minęła i nie 
wróci nigdy hańba bezsilności naszego kra
ju wobec najeźdźców." 

Te słowa Bolesława Bieruta wyrażają hi
storyczną przemianę w losach narod11 pol
skiego. 

Uczuciem dumy i. radości napełnia serce 
każdego patrioty Konstytucja Polskiej r..ze
czypospolitej Ludowej - wyrażająca w każ
dym słowie dorobek i zdobycze pracy ł wal 
ki wielu pokoleń naszego narodu. 

Słuszna jest nasza duma z wielkich zdeby 
czy narodu. Ale - jak powiedział Bolesław 
Bierut - „mamy jeszcze wiele poważnych 

· niedomagai1, braków, trudności, nie róża
mi, oczywiście usłane jest nasze źycie, nie 
lekka jest nasza codzienna praca, nie szczę
dzi nam jeszcze życie wielu trosk, wielkie 
i trudne stoją przed nami zadania." 

Pokolenie nasze znalazło w sobie odwagę, 
aby podjąć dzieło trudne lecz niezbędne: 
odrobienia w ciągu niewielu lat ogromnego 
zacofania, które jest jednym z głównych 
źródeł przeżywanych przez nas trudności. 
Aby usunąć całkowicie zaniedbania wieków, 
nie wystarczy ośmiu lat. Dla przezwycięże
nia wiekowego zacofania trzeba dłuższego 
wytężonego i planowego wysiłku całego na
rodu . 

Walka o wykonanie wielkich planów na
rodowych, o rozwój przemysłu, jako dźwig
ni wszystkich dziedzin gospodarki narodo
wej jest dziś najważniejszym zadaniem. 

Dlatego: 
wzmagajmy wytrwały, 

lek dla urzeczywistnienia 
dań Planu Sześcioletniego. 

ofiarny wy~i
wielkich za-

._(Dalszy ciąg na str. 2) . 
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(Dalszy ciąg ze str. 1) 

Podnośmy stale wydajność pracy, 
ro~wijajmy ruch współzawodnictwa pra

cy, mnóżmy szeregi racjo1rnlizatorów l przo
downików pri.-cy, produkujmy więcej, ta
niej i lepiej - , 

/ 

oto program 
Frontu Narodowego 

Mimo postępu w produkcji rolniczej na 
-sza gospodarka rolna jest jeszcze zacofana. 
Pozostaje ona w tyle w stosunku do potrzeb 
rosnącego przemysłu i ludności miejskiej. 
Powoduje to trudności, na których żeruje 
kapitalista wiejski i spekulant. 

Polityka władzy ludowej - umacnianie 
spójni między miastem a wsią - odpowia
da wspólnym interesom klasy robotniczej. 
i chk>pów pracujących. 

Zmierza ona do stałej poprawy zaopatrze
nia kraju, do okiełznania spekulacji, niesie 
pomoc chłopom indywidualnym w podno
szeniu produkcji, popiera rozwijający się 

na zasadach pełnej dobrowolności ruch 
spółdzielczości produkcyjnej i wzmacnia 
państwowe gospadarstwa rolne. 

Dlatego: 
umacniamy spójnię między miastem a wsią, 

nie szczędzimy wysiłków, aby było wię
cej maszyn rolniczych, więcej nawozów 
sztucznych, aby lepsze było zaopatrzenie 
wsi w artykuły przemysłowe, 

t strzeżemy wypełniania obowiązków wsi 
względem państwa. Prowadzimy nieprzeje
dnaną walkę ze spekulacją, 

zmierzamy wytrwale do tego, aby więcej 
było artykułów rolnych, aby lepsze było 
zaopatrzenie miast w żywność -

- oto program 
Frontu Narodowego 

Nasze budownictwo rozwija się w obliczu 
nieustającego zagrożenia pokoju przez im
perialistów amerykańskich oraz ich wasali 
zachodnia - niemieckich I innych. Zbroje
nia zachodnia - niemieckich odwetowców 
i całego obozu imperialistycznego, zwracają 
się swym ostrzem przeciwko całości naszych 
ziem, przeciwko niepodległości Polski, prze
ciwko wszystkim miłującym wolność naro
dom. 

Jedynie skutecznym środkiem przec!w
siawienia się tej groźbie jest: 

wzmacnianie przyjaźni i wspólnej walki 
o pakój ze wszystkimi narodami broniący
mi swej niepodległości. 

Wzmacnianie obronności państwa w słu
żbie pokoju. 

Wzmacnianie siły gospadarczej kraju 1 
jedności wewnętrznej narodu. 
Są to zadania, które wymagają sil i środ

ków. Dzięki władzy ludowej możemy spr<>
stać tym zadaniom. Dzięki naszemu ustro
jowi społecznemu łączymy szybki rozwój 
naszego pokojowego budownictwa z wzmac
nianiem sił obronnych kraju i stopniowym 

' wzrostem dobrobytu mas ludowych • .. 
Dli1tego: 
zwierajmy szeregi w walce o pokój, o wy

konanie Planu 6-letniego, 
otaczajmy opieką i mil-ością Ludowe Woj

sko Polskie - straż pokoju i niepodległo
ści ojczyzny, . -I 

zacieśniajmy i pogłębiajmy przyjaźń na
' rodu polskiego ze Związkiem Radzieckim, 

umacniajmy jedność światowego obozu 
(lbrońców pokoju i niezawisło~C'i na.rodów -

- oto program 
Frontu Narodowego 

Pozbawieni fabryk i folwarków wyzyski
wacze chcieliby odebrać ziemię - chłopom, 
fabryki - narodowi. 

Niedobitki reakcji, zdrajcy i szpiedzy w 
kraju i na emigracji, nie zaprzestają kno
wań przeciwko Polsce ludu pracującego. 

Dlatego: 
' wzmacniajmy na każdym kroku władz~ 
ludową, bądźmy czujni, strzeźmy mienia 
narodowego i tajemnicy państwowej, tęp
my sabotaiystów i szpiegów. 

Walci;my przeciw oszustwom, plotkom 
i oszczerstwom reakcyjnej imperialistycznej 
propęgandy, pagłębiając świadomość poli
tyczną najszerszych mas -

- oto program 
Frontu Narodowego 

Walce z trudnościami przeszkadza biuro
kratyzm i kumoterstwo gnieżdżące się jesz
cze w niejednym z naszych urzędów i in
stytucji - tu i owdzie pokutują jeszcze sta-

: re nawyki: brak troski o człowiek.a pracy, 
wielkopański stosunek do jego potrzeb. 

2 DZIBNNIK. ŁÓDZKI nr 218 (253~ 

A w o CZY 
I 

n tu Nar -dowego 
Każdy przejaw niedbal!twa i niewmien

ności, naruszania socjalistycznej dyscypli
ny pracy i nieposzanowania mienia społecz
ne'go, niewywiązywania się z obowiązków 
wobec państwa przeszkadza naszemu rozwo
jowi, naszym wysiłkom. 

Dlatego: 
rozszerzajmy udział mas ludowych w rza

dzeniu państwem, ulepszajmy pracę rad na
rodowych, 

walczmy o to, by każdy urząd przestrze
gał praworządności I wskazań władzy lu
dowej, aby dobrze służył ludziom pracy, 
troszczył się o nich, 

walczmy o przestrzeganie socjalistycznej 
dyscypliny pracy, o wypełnianie obowiąz
ków wobec państwa przez każdego obywa
tela. 

Rozwijajmy poczucie obywatelskiej odpo
wiedzialności, 

przez śmiałą i szeroką krytykę i samokry
tykę obnażajmy i usuwajmy bezlitośnie biu
rokratyzm, kumoterstwo, bezduszny stosu
nek do człowieka. 

Obywatele! 
Urzeczywistnienie programu Frontu Na

rodowego, przyśpieszenie wykonania Planu 
Sześcioletniego oznacza: 

WZROST REALNYCH ZĄROBKÓW RO
BOTNIKA I INTELIGENTA, 
POPRAWĘ ZAOPATRZENIA EMERY „ 

TÓW, INWALIDÓW I RENCISTÓW, 
WZROST POZIOMU ŻYCIOWEGO 

CHŁOPA PRACUJĄCEGO, 

UMOCNIENIE I STAŁE ROZSZERZA
NIE ZDOBYCZY LUDU PRACUJĄCEGO, 
ZAGWARANTOWANYCH PRZEZ KON
STYTUCJĘ. 

Od nas samych, od naszej świadomości, 
ofiarności i aktywności zależą postępy na
szego budownictwa. 

Wykonanie z nadwyżką zadań pierwszych 
lat pozwoli nam przedterminowo wykonać 
Plan Sześcioletni. 

Przed Sejmem, który wybierzemy, stani~ 
obowiązek wytyczenia dalszych zadań, u
chwalenia NOWEGO PLANU 5-LETNIE
GO, którego wykónanie zabezpieczy nasze
mu narodowi wielkość, siłę i dobrobyt. 

Plan ten zapewni dalszy wszechstronny 
rozwój gospodarki narodowej, przemysłu i 
rolnictwa, szybki wzrost dobrobytu mas pra
cujących i rozkwit kultury narodu. 
Potężna rozb11dowa przemysłu da w roku 

1960 Z GÓRĄ lO·KR'OTNY WZROST PRO
DUKCJI w porównaniu z produkcją przed
wojenną. Mechanizacja robót ciężkich i pra
cochłonnych wpłynie na wydajność pracy i 
ulży poważnie trudowi człowieka. 

Rozbudujemy nasze bazy surowcowe: 
zwiększymy wydobycie węgla kamiennego 
1 brunatnego, rud żelaza, metali nieżelaz
nych, ropy naftowej i soli potasowej, rozwi
niemy produkcję kauczuku i paliw synte
tycznych, włókien sztucznych i podstawo
wych produktów chemicznych. 

1:' Rozbudujemy znacznie górnictwo i prze
mysł w całej Polsce nie wyłączając zacofa
nych, nie posiadających przemysłu okręgów 
rolniczych. 

i Rozwiniemy szeroko przemysł nawozó~v 
sztucznych i nowoczesnych maszyn rolni
czych wszelkiego typu, aby wesprzeć pr~cę 
chłopa najnowocześniejszą techniką, ulzyć 
pracy jego rąk, zwiększyć plony. 
• Podjęte zastani\ wielkie budowy, które 
zmienią zasadniczo warunki rozwoju całych 
obszarów naszego kraju. Rozpoczniemy bu
dowę wielkich zapór wodnych i kanałów że· 
glownych, wielkich elektrowni na. Wiśle. l 
Bugu. które umożliwią zelektryfikoy,rame 
zacofanych połaci kraju. Wykorzystanie na· 
szych zasobów wodnych do melioracji łąk 
1 pastwi5k oraz nawodnienia gruntów _or
nych pozwoli na znaczny wzrost urodzaJÓW 

· i rozwój hodowli. 
1 WIELKIE BUDOWLE SOCJALIZMU sta
ną się podstawą techniczną szybkiego roz
woju i przebudowy rolnictwa. 
Wzrosną ogromnie możliwości ROZWOJU 

MATERIALNEGO I KULTURALNEGO 
WSI POLSKIEJ. 

Zwycięsltie wykonywanie planów gospo
darczych stwarzać będzie warunki dla sy
stematycznego zwiększania zaopatrzenia 
ludności w artykuły żywnościowe i wyroby 
przęmysłowe wszelkiego rodzaju, DLA ZA
MOŻNEGO ŻYCIA LUDZI PRACY W MIE
ŚCIE I NA WSI. 
Rozwijać będziemy na szeroką skalę bu• 

downictwo mieszkaniowe. 
w okresie bieźącego dziesięciolecia zakoń

czymy odbudowę Warszawy, budowę dwóch 
pierwszych wielkich tras Warszawskiea) 
Metro, odbudujemy Wrocław, Gdańsk i 
Szczecin. 

Zbudujemy miasta socjalistyczne: Nową 
Hutę i Nowe Tychy oraz szereg wielkich 
osiedli robotniczych. 

Zw1qcimy szczeiólną uwagę na miasta 

i osiedla zaniedbane przez rządy kapitali
styczne, jąk Łódź, ośrodki przemysłowe Za
głębia śląsko-Dąbrowskiego i Wałbrzyskie
go, zaopatrzymy je w wodę i urządzenia 
kanalizacyjne. 

Zapewnimy każdemu dziecku w mieście 
i na wsi wykształcenie co najmniej w za
kresie pełnej szkoły 7-klasowej. 

Zapewnimy średnie wykształcenie wszy
stkim dzieciom w wielkich miastach i ośrod 
kach przemysłowych, jak również coraz licz 
niejszym rzeszom dzieci wiejskich. 

Rozwiniemy szeroko budownictwo teat
rów, kin, muzeów, domów kultury, świetlic 
i innych ośrodków życia kulturalnego w 
mieście i na wsi. 

Rozbudujemy na wielką skalę urządzenia 
zdrowotne, szpitale i sanatoria, kliniki i am 
bulatoria, ośrodki zdrowia i i:oby porodo
we. 

Wybudujemy nowe stadiony i boiska, za
pewnimy milionom chłopców i dziewcząt 
sprzęt sportowy, polepszymy opiekę nad 
sportem i kulturą. fizyczną. 

WYKONANIE WIELKICH PLANÓW 
NARODOWYCH BIEŻĄCEGO 10-LECIA 
UCZYNI POLSKĘ KRAJEM !POTĘŻNEGO, 
NOWOCZESNEGO PRZEMYSŁU, KRA
JEM ROZWIJAJĄCEGO SIĘ, POSTĘPO
WEGO ROLNICTW A, KRAJEM WYSO
KIEJ KULTURY, JEDNYM Z PRZODU· 
J ĄCYCH KRAJÓW EUROPY -

- oto program 
Frontu Narodowego 

Obywatele! 
Naród nasz, pachłonięty ogromną pracą 

twórczą, gorąco pragnie ZACHOWANIA 
I UTRWALENIA POKOJU. 

Na straży pokoju stoi potężny Związek 
Socjalistycznych Republik Radzieckich, sto
ją kraje demokracji ludowej, stoi niezwy
ciężony obóz wolności i postępu od Nie
mieckiej RepubUkl Demokratycznej aż do 
Chińskiej Republiki Ludowej, stoją setki 
milionów prostych ludzi na całym świecie. 
Wrogiem nai,zego narodu, wrogiem całej 

ludzkości jest obóz wojny I ujarzmienia na
rodów, któremu przewodzi imperializm a
merykański i pod którego skrzydłami - na 
terenie Niemiec zachodnich - odradza się 
bestia hitlerowska, snująca plany nowego 
pochodu na Polskę. 
Jedność i rosnąca przewaga obozu pokoju 

trzyma na uwięzi imperialistycznego na
pastnika, który w swej grabieżczej, awan
turniczej, lecz skazanej na klęskę napaści 
na Koreę pokazał do czego są zdolni impe
rialiści amerykańscy, sprawcy wojny i mor 
du bezbronnych, siewcy zarazy, ludobójcy. 
Obowiązkiem naszym wobec Polski i wo

bec ludzkości jest wzmacnianie siły nasze
go kraju. Obowiązkiem naszym jest 
WZMACNIANIE SOJUSZU ZĘ ZWIĄZ
KIEl\1: RADZIECKIM. Sojusz ten to na-

Obgwatelel 

sza siła, to puklerz naszych granic, to rę
kojmia naszej niepodległości, spokojnej 
i szczęśliwej przyszłości naszych _dzieci. Pod 
wspólnym sztandarem pokoju i demokracji, 
POD PRZEWODEM WIELKIEGO CHORĄ
ŻEGO !POKOJU JÓZEFA STALINA łączy
my się z milionami prostych ludzi na całym 
świecie w walce o poszanowanie praw każ
dego narodu, o zaprzestanie napastniczej 
wojny na Korei, o zakaz broni atomowej 
i bakteriologicznej, ograniczenie zbrojeń, 
uniemożliwienie odbudowy niemieckiego 
imperializmu, zjednoczenie narodu niemiec
kiego w jedno państwo demokratyczne i po 
kojowe. 
Pogłębia się rozkład systemu kapltali• 

stycznego. W obozie padżegaczy wojennych 
mnożą się konflikty, zaostrza się rywaliza
cja, wzmaga się wyzysk I ucisk narodów, 
podporządkowanych przemocy miliarderów 
amerykańskich, rośnie opór mas pracują
cych i narodów uciskanych. 

U nas, w obozie pokoju, demokracji i so.;. 
cjalizmu UMACNIA SIĘ SOLIDARNOSC, 
ZACIESNIA SIĘ WSPÓŁPRACA, rozwija 
się gospodarka i kultura narodów. 

Polacy! 
.Jednośc'i naszego narodu wok6ł klasy re• 

botniczej i władzy ludowej stała się po
tężną siłą rozwoju naszej ojczyzny, zabez„ 
pieczenia jej niepodległości, obrony poko
ju. 

Do Frontu Narodowego przyłączaj~ się 
prze:i: wzrastający wysiłek swej pracy I 
pogłębianie swej świadomości politycznej 
ci wszyscy, którzy nie od razu zdołali prze
zwyciężyć wątpliwości, wahania, czy błędy. 
Strzegąc zasad wolności sumienia i wy

znania zagwarantowanych przez Konsty
tucję Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, 
przeciwstawiajmy się wszelkim próbom ze 
strony reakcji nadużywania uczuć religij„ 
nych dla szerzenia waśni wśród Polak6w. 

Udaremniajmy wszelkie próby rozbija ... 
nia jedności narodu, walczącego o pokój I 
prznzłość ojczyzny. 

WZMACNIAJMY ROZSZERZAJMY 
JEDNOSC Ni\RODU, skupiajmy pod sztan
darami Frontu Narodowego wseystklcb Ju
dzi pracy, partyjnych i bezpartyJnych, 
wszystkich patriotów! 

Niech wyrazem jedności narodu będą 
wspólne listy Frontu Narodowego, na któ
rych znajdą się najlepsi: cl, którzy od lat 
w11olr.zyli o wyzwolenie narodowe I społecz
ne i ci, którzy wyrośli w t1racy dla Polski 
Ludowej, przodownicy pracy ł przodujący 
chłopi, żołnierze, przedstawiciele lnteliien
cji, kobiet, młodzieży. 
Oddając swoje głosy na listy Frontu Na-

rodowego głosujecie za 
:ROZKWITEM OJCZYZNY, 
NIEPODLEGŁOSCIĄ, 
POI{ O JEM, 
:ZA ZWYCIĘSKĄ RĘALIZACJĄ WIEL• 

KIOH PLANÓW NARODOWYCH, 
ZA JEDNOSCIĄ NARODU W OBLICZU 

.TEGO HISTORYCZNYCH ZAD~. 

Ogólnopolski Komitet Wyborczy Frontu Naro
dowego wzywa do powszechnego udziału w wyborach, 
do głosowania w dniu 26 października na kandy
datów Frontu Narodowego. 

Niech dzień 26 października zadokumentuje 
zjednoczenie wszystkich ludzi pracy, wszystkich pa· 
triotów we Froncie Narodowym, któremu przewodzi 
Wielki Budowniczy Polski Ludowej-Bolesław Bierut. 

Niech ty Je Front Narodowy I 
Niech żyJe Polska Rzeczpospolita Ludowa I 

OGÓLNOPOLSKI KOMITET 
WYBORCZY 

FRONTU NARODOWEGO 
l"R.Z2WODNICZĄCY: 

BOLESŁAW BIERU'l' 

ZASTĘPCY PRZEWODNICZĄCEGO! 

Jl>loslewlcz Wiktor - przewodnlezą.cy Central· 
nej ltady Związków Zawodowych, Kowalski 
Władysław - prezes Nacz. Komitetu Wykonaw· 
c:cero ZSL, Dembowski Jan - prezea Pol~kl<ij 

Akademii Nauk, 

CZl.ONKOWIE l'REZYDIU!\ł: 
All;Jrecbt Jeny - przewodniczący Prezydlu111 

, Rady NJndoweJ m. Jt, ,Warszawy, Cyrankle~ 

wlc'll Józe,f - sekretan. Komitetu c~ntralneao 
PZPR, ChaJn Leon - sekretarz Centralneso Ko· 
mltetu SD, lłoroclyńskl Dnmlnllt - członek Pre• 
zydlum Pols.kleso Komitetu Obrońeów Pokoju, 
dzlałae"l: katoliekl,_ Ignar Stefan - wkeprę.:aeiS 

Na.czelnego Komitetu Wykonawezecgo ZSL, Ja• 
worskl Marian - sekrt'tarz Zarządu Glównego 
Związlm Samopomocy Chłopskiej, Juszkiewicz 
Aleksander - sekretarz Naczelnego Komitetu 
Wyl<onawczego ZSL, KolodzleJskl lłenryk -
przewotlnlczllcy NaezelnaJ Rady Spółdz~ele:iieJ, 

._(Dalszy ciąg na str, 31,' 



Powołanie Okręgowych Komisji Wyborczych 
dla Łodzi i Województwa 

Rośnie Pałae ' -~ 
Kultury i Nauki 

Uchwała nr 44/450/52 6. ob. PUNY ZOFIA - przo- wodniczący 
downica pracy Brzezińskich Związków 
Zakład.ów Prtzerrey-słu Odtieto- Piotrkowie. 

Powiatowej Rady Związku Samopomocy Chłop
Zawodowych w ski.ej. 2. ob. BOLESŁAW CE

CHULSKI - przodujący chłop 

Prezydium Rady Narodowej m. 
z ·dnia 2 ""· rześnia 19~2 raku 

lodzi we.<;o. 7. SOBOCKI WACŁAW d D d · · · Człon·.kow;e·. '! groma y omara zyn, gmi-- nauczyciel Panstwowego Li- • 
oeum Pedagogicznego w Zgie- 1. Ob. JÓZEF BARTOSIK - na Lubianków, powiat Łowicz. 

w sprawie powołania Okręgowej Komisji 
Wyborczej nr 8 o]ajmJjącej m. Łódź 

rzu. Przewodniczący Komite- sekiretarz Wojewócl:zikiego Za- Sekretarz Zarządu Gminnego 
tu Miejskiego Stronnictwa De- rządu Towarzystwa Przyjaźni Związku Samopomocy Chłop
mokratycznego. 8. ob. STOP- ~olsko - Radzieckiej w Łodzi, skfej. 3. ob. STANISŁAWA 
CZYK JANINA - laborantka '· ob. PIOTR HEJAK - . . . 
Zjednoczonych zakładów Prze- przodujący chłop z gromady KLEMBA - dzmłaczka Ligi 
mysłu Barwników „Boruta" w Stanek, gmina Kleszczów, po- Kobiet w Rawie Mazow. 4. ob. 
Zgierzu. Aktywistka Związku wiat Piotrków, odznaczony JÓZEF KOŁODZIEJCZYK -
>Młodzieży PolskieJ·. Srebrnym Krzyżem Zasługi. 3· c-łonek Spo'ł·-"-'eln1· Produk-N d t . t 19 , lt t St . tw D k LUDWIK KLIMCZAIT - przo " u.w a po s aw;e ar. us.awy jm e .u ronnrn a emo ra- ·'- . t 

i dnia 1 sierpnia 1952 r. Ordy j tycznego, ob, Feliks Błoch - ' dujący chłop z gromady Dme- cyjnej w Głownie, powia 
nacja Wyborcza do Sejmu Pel przcitlownik pracy i racjonali- Okręgowa nm gmi.na Dmenin, powiat Ru Łowicz. 5. ob. JAN KRAW-
skiej Rzeczypospo-litej Ludo- zafor Łódzkiej Fabryki Ma- 11- • • W b 11 domsko. 4. ob. JULIAN KU- CZYK - przodownik pracy 
'\Vej - Prezydium Rady Naro_ szyn Jedwabniczych, ob. Ma- '"'9.JłlSJa Y Orcza nr CZYŃSKI - nauczyciel Tech- Tcmaszowskich Zakładów Włó 
dowej m. Łodzi pcstanawia po ria Dzikowska - z-ca. przewo · p k T b nikum Mechaniczno - Elektry 
Wołać OkrQgową Komidę WY- oni:Jząceg0 Zarządu Głównego - iotr .ów ry • czneg-o w Piotrkowie. 5. ob. klen Sztucznych. 6. ob. KAZI-
bo 'k WINCENTY KUSINSKI M:IERZ SZKUDLARSKI rc;_zą nr. 8, ob~jmują~ą m. Zw. Zaw .• Pracown~ ów. Prze- 1. Przewodniczący Okręgo-
Lódi, w na5tępuJącym sk~a- n~ysqu Włok., ob. Natalia Gą- wej Komisji Wyb~rczej _ ob. przodujący chłop z gr-omady ślusarz - przodownik pracy 
dzle: siorowska-Grabowska - pro- DEREWIECKI ADAM _ dy- Pl:<>szew, gmina Gos·ławice, po Ti:.rtaku Konewka, powiat 

PRZEWODNICZĄCY: ob. fesur U. Ł., członek rzeczywj- rektor Zakładów Przemysłu wiat Radomsko. 6. ob. PA- Rawa Maz Odznaczony Brą-
1\farfan Sumerowski - przewo sty Polskiej Akademii Nauk, WEŁ MORZYSZEK - dyrek- I · . . di t Drzewnego w Radomsku. tor techniczny Huty Kara • w zowym Krzyzem Zasługi. 7. JJcząey Okręgo;vej Rady Zw. odznaczona orderem Sz andar 2. Z-ca_ prze_ w __ odniczącego_ Ptotrkowi·e. 7. ob. KRYSTY-1 ob. LEON SZEFERKIEWICZ Zawodowych. Pracy I Id., ob. Bronisława k b 
ZASTĘPCA PRZEWODNI- Jach-przodownica pracy przę O ręgoweJ KomiSJlll' Wy ~orczeJ NA PISAREK - przą?ka, - przodownik pracy Toma-c - ob. MILCZAR.'..K ZDZI- prnodoWlllica pracy Kombma- . . .• · ZĄCEGO: ob, Zygmun t Ka- c1zalni Z::ikladów Przemysłu SŁAW _ prezes Powiatowego tu Bawełnianego w Piotrko- szowskich Zakładow Włok1en 

Czyński racfonalizator i Bawełnii>,nego im. Róży Luk- Zarządu Zwiąr;ku .Samopomo- v<!le. a. ob. BRONISŁAW SO- Sztucznych. 8. ob. STANI-
rnlstrz produkcji Zakładów i;emburg odznaczona orderem hł k" w· 1 . s Przemysłu Bawełnianego im, Sztandar Pracy II kl., ob. Cze cy C ops iej w ie unm. CIK - przodownik pra<:y Hu- SŁAW WI NIEWSKI - ma-
l DyWizji Kościuszkovlskkj. sław Ja!.;ubowski - dyrektor m:~jis~;~~:;ze~kręgo~~j ~~= ty „Kara" W Piotrkowie. szyniista Polskich Kolei Pań-

Równolegle z budową masywnych 
fundamentów pod ezęść wieżową 
gma-chu PK I N prowadzi się tak
że praee ziemne I fundamentowe 

SEKRETARZ: ob. Tacleusz , Zakładów Przemysłu Wełnia- BIECHART MARIAN _ prze- stwowych w Skierniewicach. 
ltaczmarek - sekretarz · Komi I nego im. Norberta Barlickie- Okręgowa pod skrzy dla b oezn e. tetu Łódzkiego Polskiej Zjedn'll go, ob. Hanna Rymkiewicz -
CZOnej Partii Robotniczej. !elr.arz, stail'SZY asystent Szpi- Komisja Wy.borcza IH 12 
CZŁONKOWIE: ob. St.ani- tala nr. 9 w Radogoszczu. 

sława Bzny - przodująca tka za Prezydium Rady Narodowej Prezydent Bierut 
przyjął 

Za Prezydium Rady Narodowej 
Ju.Han Horodecki 

Przewodniczący Prezydium 

Na zd1ęciu: Fragment prae prz7 
budow'e Pałacu Kultury I Nawkl. 

Fot. CAF - DKW Martyna 

Czka Zakfadów Przemysłu Ba- p . · · 
'Wełnj - 1ego im. Józefa Stalina, Izewctlniczący Prezydmm 
ob, Dronisfaw Bicrmi.c:d - pod R. Ola.sek 
Pl'()\urator Prokuratury m. Ł1> l Sekretarz Prezydium 
dzi, Członek Wojewódzkiego Ko J. Warsuwski 

Uchwała 
Prezydium Vłojewódzkiej Rady Narodowej 

w Łodzi 
z dnia 5 września 1952 r. 

w sprawie powołania 
0:ffęgowych Komisji Wyborczych 

posła Meksyku 
WARSZAWA 7. 9. - Prezy 

dent Rzeczypospolitej Bole
sław Bierut przyjął dnia 5 
bm. na audiencji posła nadzwy 
czainego i ministra pełnomx 
nego Stanów Zjednoczonych 
Meksyku pana Manuela J. 
Gandarę, który złożył Prezy
dentowi Rzeczypospolitej lis
ty uwierzytelniające. 
Składając listy uwierzytel

niające :pan pos.eł Manuel J. 
Gandara wygłosił przemówie
nie na które odpowiedział 
Prezydent Rzeczypospolitej. -

Na podstawie art. 19 ust. 41 wódzkiego Komi!etu Wyko- , 
Ordynacji Wyborczej do Sej- nawczego ZJednoczonego Gromada Ryszardo\Ał 
l'nu Polskiej Rzeczypospolitej Stronnictwa Ludowego w Ło- n 
L~dowej Prezydium Wojewódzl dzi. 7. ob. STĘPIEŃ JERZY - k ł 
kiej Rady Narodowej w Łodzi przodownik pracy Zakładów WY Ona a roczny 
~stanawia powołać Okręgowe Przemysłu Chemicznego w Pa- I k b . 
j 

0 rnisje Wyborcze w następu- bianicach. P an $ UPU Z OZ:a 
ąc:>'ln składzie: 

Okręgowa Tym razem raportuje nam 

Okręgowa Komisfa Wyborcza nr 10 gromada Ryszardów, gm. Ła-k • nięta, paw. Kutno, że w dniu 
OIJlisja Wyborcza nr 9 - Zgierz 4. 9. 1952 r . wykonała roczny 

- Pabianice I. Przewodniczący Okręgo- plan skupu zboża w 100 proc. 
l . wej Komisji Wyborczej - ob. p 1 t Si d t i t j '1.re: Prze~?.dmczący <::Jkręgo- ROSIAK FRANCISZEK _ owa. era z na om as a l\.J Kom1sJ1 V.:-yborczeJ - ob. działacz Związku zawodowego ko całośc wykonał do dnia 4. 

tor Bic~~ HENRYK - ?y~ek- Pracowników Spółdzielczych 9. 1952 r. 69 proc. mlesięczne-
stwa, MieJskiego Przedsię~IO~- w Kutnie. go planu skupu na wrzesień 
cach Budowlanego w Pabiam- 2. Z-ca przewodniczącego O- br. 

2 · kręgowej Komisji Wyborczej 
'kr · Z-c~ przewc:d.~iczącego 0-: - ob. KRÓLIKOWSKI FRAN- Powiat łowicki prz'ekroczył 
_ ęgoweJ KomISJI Wyborcze] · CISZEK - członek spółdzielni 1 plan dZiienny skupu zboża u-
- Ob. ROSI~K STAN~SŁAW,produkcyjnej w gromadzie zyskują-0 120,2 proc. mimo, ie 
go Przewodniczący Powiatowe- Pludwiny gmina Biała po- in Ki _, (

93 I{, ·t t. w k . ' . . ' . gm y erno-..a ,4 proc.), z· om1 e u Y onawczego ·wiat Brzeziny Działacz ZJed-
LJednoczonego Stronnictwą noczonego St;onnictwa Ludo- Iiompina (25,8 proc.), Łyszko. 
~dowego w Sieradzu. . wego, wice (90 proc.) i miasto Gło-

l'ni~jiS~retarz C?kręgoweJ K~- 3. Sekretarz Okręgowej Ko- wno (76,3 proc.), nie wykonały 
ROMł.,y:»borczeJ - ob. ST - misji Wyborczej - ob. JA- wyznaczonych limitów. Najle-
Wod . I'{SKA ZOFIA, - l?rze SIEWICZ LEOKADIA - prze- . . z n1cząca Wojewodzk1eg? wodnicząca Zarządu Miejskie- piej natom1ast ~rzebiegła w 
arządu Ligi'. Kobiet w Łodzi. go Ligi Kobiet w Zgierzu. dniu 4. 9. br. akcJa skupu zbo 
Członkowie: Członkowie: ża tego powiatu w gm, D<>ma-f' Ob, GROBELNY JAN - 1. ob. KACZMARSKI BRO- niewice 174,6 proc, i gm. Boli-

~z ~nek Zarządu Oddziału NISŁA W - członek spółdziel- mów 168,3 proc. 
W W~ązku Zawodowego Praco- ni produkcyjnej w gromadzie 

11.ników Przemysłu Włókien- Rustów, gmina Krzyźanów, 
0~C7:ego w Zduftskiej Woli. 2. powiat Kutno. Członek Powia
k · KALUSZI<:O JERZY - se-1towego Komitetu Wykonaw
g~e~rz ~C:mitetu Powi~towe- czego Zjednoczonego Stronnic
tii llolsk1eJ ZjednoczoneJ Par- twa Ludowego. 2. ob. KOT
ob 0 botniczej w Sieradzu. 3. LICKA WERONćIKA - sołtys 
- ' RIEŁBASA GENOWEF A gromady Tuszynek Poduchow
cy Prządka, przodownica pra- ny, powiat Łódź. Aktywistka 
J?rz Pabianickich Zakładów I Koła Gospodyń Wiejskich. 
4. 0~~Ysłu Bawe!nianego. 3. ob. K~ÓL MIECZY~A W -
dując KtJBIK PAWEŁ - przo tkacz-wielowarsztatowiec, przo 
gieł .Y Chłop z gromady Wy- downik pracy Konstantynow
Wia~o~, gmina Wygiełzów, po skich Zakładów Przemysłu 
nym E:ask._ Odznaczony srebr- Wełnianego. 4. ob. KRZYWAŃ-
0CH.Ę r~Yzem Zasługi. 5. ob. SKI ZYGMUNT - pr~ewod
jąc CRI JóZEF - przodu- niczący Zarządu Głownego 
jo: chłop z gromady Sędzie- Związku Zawodowego Praco
Po~f{ gmina Sędziejowice, wników Przemysłu Włókien
nocz a Łask. Aktywista Zjed- niczego w Łodzi. 5. ob. OKRÓJ 
We-g on~go Stronnictwa Ludo- JAN - przodownik pracy Pań
Zlłl~ER. ob. POPIELECKI KA- stwowych Gospodarstw Rol-

. Z - sekretarz Woje- nych żeromin, powiat Łódź. 

„ 

Plan roczny pow. łowicki wy 
konał w 41,1 proc. 

Ku czci 7 O-lecia 
„Wielkiego 

Proletariatu'' 
Dziś w sali Państwowe

go Teatru Im. Stefa.na Ja
racza. w Łodzi o godz. 18 
cdbędzle się uroczysta aka
demia ku czci 70-Iecia „Wiei 
kiego Proletariatu". 
Referat wygłosi sekretarz 

Komitetu Łódzkiego PZPR 
Henryk Winter. 

- Sl<ierniewice 
1. Przewodniczący Okręgo

wej Komisji Wyborczej - ob. 
ALEKSANDER RUDZKI -
przewodniczący Powiatowej 
R:ldy Związków Zawodowych 
w Tomaszowie Maz. 

Spółka naftowa Truman & Churchill . _. pragn1e nabyć cały Iran 
2. Z-ca Przewodniczącego 

Okręgowej Komisji Wybor
czej - ob. MICHAŁ KIE
SZEK - nauczyciel - dzia
łacz spółdzielczy w powiecie 
Rawa l'.ol.az·owiecka. 

ara 23 miliony dolarów 
MOSKWA 5. 9. - Agencja sadora w Iranie, p. Henderso-

TASS podaje z Teheranu: na, ::.;.,y kupił im chłopów irań 

3. Sekretarz Okręgowej 
Komisji Wyborczej ob. 
WANDA KOPROWSKA 

Dziennik „Szahed", omawia- skich za 10 miln. dolarów. ' 
jąc w artykule wstępnym pro- Grecję i Turcję kupili oni za 
ponowane przez Trumana i kilkaset milbnów dolarów i 
Churchilla warunki „uregulo- sądzą, że uda im się uczynić 
wania" sporu, który wynikł w to ró\vnj.ej i Iranem". 

kierowniczka szkoły podsta
w0wej w Łęgonicach, powiat 
Rawa Mazowiecka. 

Członkowie: 

1. ob. LUDWIK ADAMIEC 
- przodujący chłop z groma
dy Jul!ków, gmina Dębowa 
Góra, powiat Skierniewice, 
prezes Zarządu Gminnego 

związku z nacjonalizacją prze Prosimy Hendersona - pi
mysłu naftowego Iranu, wska sze dalej dziennik - aby prze 
zuje, iż „mieszkańcy Białego kazał Trumanowi, że ta „za
Domu w Stanach Zjednoczo- cofana wiosk.~" - Iran nie 
nych nie są w stan.ie zrozu- sprzeda się ani za 23 miln. do
mieć, co zaszło w Chinach larów, . udzi 'lap.e zgodnie z 
wczoraj, co dojrzewa na środ- czwartym :n,unktem programu 
kowym Wschodzie dzisiaj i co Trumana, ani za 10 miln. dola
stanie się wszędzie jutro... U- rów, ani za setki milionów i 
poważniają oni swego amba- miliardów dolarów. ______________ " _______ _ 

PROGRAM WYBORCZY 
Frontu Narodowego 

{Dokończenie ze str. 2) 

Kruezkowskl Leon - prezes Związku Literatów 
Polskich, Ma.twin Wladysław - p.rzewodnleząey 

Zarządu Głównego ZMP, Mroeheń Jan - wke
przewodnkzący Prezydium Wojew. Rady Naro· 
dowej w Opolu, Mu-sialowa Alicja - prze-wodni
czą.ca Zarządu Głównego L1.g1 Kobiet, NJ.ećko 

Józef - przewodnieząey Rady Naczelnej ZSL, 
Oehab Edward - sekretarz Komitetu Centralne
go PZPR, Rokossowski Konstanty - Marszałek 

Polski. 

CZŁONKOWIE: 

Apryas Franelszek - g6rni1k, Budownlezy Pol
ski Ludowej, Baranowski Win·ce·nty - wlee·pre· 
zes NKW ZSL, Bendz1<"ekl Sylweste.r - dyr. Pań· 
stwowego Ośrodka Maszynowego Chos:rezno, Ce
gte~ka Czesław - lntyntrr, główny meehanlk 
ZISPO Poznań, Chalaslliskl Józef - rektor un:
wersytetu Łódzkiego, ezlonek Prezydium Pol· 
skiej Aka·demlt Nauk, Chełeho-wskl Hllary - za
stępca członka Biura Politycznego KC PZPR, 
Chmielewski Broni.sław - prezes Izby Rzemle· 
ślnkzej w Warszawie, wleeprezes Rady Namel
nej St.r001nlctwa Demokratyeznego, Chojnaekl Jó· 
zet - dyr. zespołu Państwowyeh Gospodarstw 
Rolnyeh Mia11bko, woj. Koszalln, Czerwińsk! Ma
rian - S·ek·retarz CRZZ, ks. Czuj Jan - prof. 
Uniwersytetu Warszawskiego, przewodn!ezący 

Komisji Intelektualistów I Dzlałaez,y Katolickich 
przy Polsiklm Komlteele Obrońeów Pokoju, Dąb· 
rowska Marla - llteratka, Dota Marla - ezłonek 

zarządu Spółdz. Produke. Zdzteehowl·ce, pow. 
Sroda, Dumanowskt Jan - cZlłonek NKW ZSL, 
Farnlk Alojzy - lnżynler, dyr. huty „Balldon", 
Frankowski Ja.n - działacz katollekl, Jach Bro
nisława - prządka ZPB im, Róty Luksemburg -
Łódt, Jakubowska Wanda - rdyser filmowy, 
Jóźwiak-Witold Frane1szek - członek Biura Po· 
litycznego KC PZPR, Kłu~zyńska Dorota - prze
wodnieząca TPD, Korotyński Henryk - publ"cy
sta, prezes Stowarzyszenia Dzlenni·karzy Pol
skleh, Kowalezyk Stanisław - rolnik ze ws! Do
mani·ewlee, pow. Łowicz, Kreezmar Jan - arty
·Sta, dyr. Państwowej Wy!szej Szkoły Teatralnej, 
Kulczyński Stanisław ~ protęso·r Unlwer.sytetu 

Wroeław~~lego, wiceprezes Rady Naczelnej Stron• 
nietwa De-mokratycznego, Kuliński Miehal -
I wytaplaoez z huty im. Dzierżyńskiego, Kuroezlro 
Eustaehy - nauezyelel, przewodnteząey ZZNP, 
ks. Infułat Łagosz Kazimierz - ordynariusz die· 
cezjl wroelaw:;kiej, ks. Lemparty Antoni - pre
l':es Zrzeszenia „Caritas", ł"ubieńskl Konstanty 
- dzla!aez katollckl, Malewski Julian - prze
wodnlcząey Prezydium Wojewódzkiej Rady Na
rodowej w Olsz•ynie, Markiewka Wiktor - gór
nik z kopalni „Polska" - Swiętochlowiee, Ma;:ur 
Janina - chłopka - z gr, Bronisławów, pow. 
Łu.ków, sołtys, Mazur Stanisław - profesor, <Je
kretarz Polskiej Akallemil Nauk, lllięsowlez Ma• 
rlan - profesor AkadPmil Górnlezo-HutniezeJ 
w Krakowie, Mor<'inek Gustaw - literat, Mu·cha 
Edmund - starszy agronom POM w Brzegu, Na• 
chajowskl Paweł - prezes Izby RzemieślnlezeJ 
Bydgosuz, Nałkowska Zofia - llteratka, Nasz· 
kowskl Marian - generał brygady, Nowoeień 
Stanisław - se·kretarz ZG ZMP, ks. Owczarek 
Stanisław - proboszcz parafii Konary, pow. 
Grójec, Pnlew11kt Bohdan - prof. arehltekt, 
Psuzólkowskl Edmund - dzlalaez .spóldzlelezy, 
Putrament Jerzy - sekretarz generalny Związku 
Llte-rat6w Polskich. Rapa<!ki Adam - członek 
Biura Polltyezncgo KC PZPR, Rylke Aleksander 
- profesor Polite<'hnlkl Gdańskiej, Schayer Wa• 
daw - e2'onek NltW ZSL, Sendek Jan - prze
wodniczą ;y Spółdzielni Produk.cyjnej w WiJ.cz
kowle, pow. Sroda Sląska, Sl1kors·kl Jan - prze
wodn1ezą•cy rady zakładowej parowozowni war
sztatów naprawezyeh w Bydgoszczy, Skórzyński 
Zdzisław - betoniarz - BOR Warszawa, Smolar 
Grzegorz - prezes Tow, Kult. :2Jydów, Stare
wlez Artur - ezło11Pk Prezydium Polsiklego Ko
mitetu Obroticów Pokoju, Stas!ak Ludomir -
sekretarz NKW ZSL, Stalilak w;ktorla - chłopka 

ze wsi Umlna, pow. Jaro.sław, prezes Zarządu Po· 
wiatowego ZSCh, Wnuk Marian - rektor Aka
demii Sztuk Pięknych w Warszawie, Wycech 
Czesław - w1eeprezes NKW ZSL, Zawadzki 
Aleksander - 8ekretarz Komitetu Centralnego 
PZPR, Zubry<-ka Jadwiga - przewodnlcząr.a 
Prez, MRN w Białymstoku, Zmuda Piotr - rol• 
nlk, przewodnleząey Prez. GRN w Sadllnle, pow. 
Z~bkowlee. 
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DWIE REFORMY i.OOO.OOO zeszytów 
i 31 Oa1000 podręczników 

zakupiła już młodzież szkolna 6 WRZESNIA miia osiem 
lat od daty uchwalenia 

przez KRN w Lublinie 
ustawy o ref?rmie rolnej, u
stawy, wyzwalającej miliony 
chłopów polskich od ucisku i 
wyzysku magnacka - obszar
niczych ciemiężycieli ludu 
polskiego. 

:oię-cia uchwały sejmowej w tym nych działkach, nadal wolały 
przedmioeie". ·i walczyły o ziemię - ale bez 
.,Uchwała ta jednak nie zosta•a 

wydrukowana w Dzienniku u- skutl;u. 
staw, a wlę-c nie n&si charakteru 
uS't.awy, formalnie w:ęc nie jc<t 
dla nikogo obowlązu,jąca." (Z. 

Ludkiewicz: „Polltyka agrarna", 
Pozna1i - Warszawa 1921 str. 258). 

A więc - oszustwo! Zwy
czajne, ordynarne oszustwo! 
Rozporządzenie wykonawcze 

do tej ustawy oraz nowa usta 
wa o reformie rolnej została 
uchwalona dopiero w 6 lat po 
tern, - w grudniu 1925 r. 

I co głosiła owa ustawa? 
Parcelacja gruntów obszar

niczych miała być dokonana 
za odszkodowaniem dla ob

Nadeszły dni listopada 1918 szarników, którego wysokość 

Warto w tym dniu przy-, 
pomnieć „reformę", jaką obda 
rzyła chłopów w okresie dwu
dziestolecia międzywojen.riego 
władza obszarników i kapita
listów. 

Powfew 
. 

rewo!uc:i 
roku, dni ogłoszenia niepod- ustalono od 70 proc. wartości 
ległości !Polski. szacunkowej wzwyż. Państwo 

Przez cały kraj przeszedł było zobowiązane wypłacić po 
powiew wielkich idei wyzwo- łowę ceny w gotówce, a resz
Jeńczych, zwycięskiej Rewo- tę w 5-procentowej rencie 
lucji Październikowej. ziemskiej. 

Obraz ówczesnych nastrojów Ponadto ustawa zawierała 
wśród małorolnych chłopów i tyle warunków, klauzul i za
służby folwarcznej znajduje- strzeżeń, że w praktyce za
my w „Oświadczeniu Związku miast ustalonego 'kontyngentu 
Ziemian" z 1919 r., w którym 

1

200.000 ha, parcelowano prze
obszarnicy. domagają„ się e~er- ciętnie po 80.000 ha rocznie. 
gl~znych mterwenc3i burzua- Przy czym ponad 50 proc. par 
zy3nego rządu przeciwko for- celowanej ziemi wykupili ku
nalom, którzy traktują folwar łacy i rozmaitego rodzaju spe
ki jako swoją własność i ogra kulanci, zamiast bezrolnych i 
niczają wolę dziedziców. małorolnych chłopów. 
Już dawniej - piszą obszarnky 

- służba folwar.czna nie dopusz
czała na pola dworskie pragną
cych nabyć ziemię od właśdcie
la, wypędzała tell kijami itd, ale 
były to wypadki sporady·cznc. o
becnie ... wszyscy fornale uważają 
się za właś-cioeieli foiwnrków, w 
których służą, albo w których s!u 
:tyli. .. " 

Głównym bowiem celem tej 
reformy było gospodarcze 
wzmocnienie i unowocześnie
nie gospodarki folwarków o
raz polityczne, ekonomiczne 
podparcie ich szerszą bazą ku 
łac ką. 

„Na wiecu slutby w Rokszy- 15-milionowe masy chłop-
cach, pow. piotrkowskiego w dn. k' · 'd' · d 
1 1 s grudnia 1918 r. uchw:!lono s ie, gmez zące się ::i.a nę z 

Ziściły się 

marzenia pokolesł 
Dopiero historyczne zwycię

stwo Związku Radzieckiego 
nad faszyzmem i wyzwolenie 
ziem polskich umożliwiło pol
skiemu ludowi pracującemu 
zdobycie władzy i stworzenie 
warunków narodowego i spo
tecznego odrodzenia Polski. 

Jedną z pierwszych czynno
ści władzy ludowej było u
chwalenie ustawy z dnia 6 
września 194;4 roku o reformie 
ro!nej. 

Ustawa ta była ziszczeniem 
najśmielszych dążei't i marzeń 
wielu pokoleń chłops'kich. Wła 
dza ludowa usunęła najwięk
szych krzywdzicieli, a zarazem 
najzajadlejszych wrogów luda 
władztwa. Zeszli z widowni 
naszych dziejów rozwit!lmoże
ni panowie z obszarniczych 
dworów. 

W wyniku likwidacji obszarnic 
twa 1 przepro·wadzonej reformy 
rolnej - 87,7 pro·c. ziemi znalazlo 
się w ręka·ch chlopskk·h, a prze.ka 
zanie chłopom bli.sko 6 milionów 
ha ziemi, zdj~cie ze wsi ~iężaru 
długów bankowych I llchwiar
skich - zmieniło callrnwk!e obli
cze wsi. 

W rezultacie przeprowadzonej 
reformy rol11eJ na terenie woj. 
łódzkiego: 

9.500 robotników służby folwar
cznej, 

6.3011 bezrolny.eh. 
9.000 właś-rlciel! karlowatych go 

spodarstw (do 2 hl), 
n:e pozwolić właścidelom ruają- -----------------------------
tku sprzedawać inwentarza, an! 
zboża, a na wiosnę podzielić fol
warki między służbę ... " Początki włókienniczej lodzi 
Oszukańczy manewr na wystawie w Muzeum Sztuki 

Pragnąc rozładować siłę Jak już donosiliśmy w Mu- Wystawa ta zobrazuje 2 za-
parcia chłopskiego na fol war zeum Sztuki w Łodzi istnieje gadnienia: rozwój ma.nufak(ur 
ki, obszarnicy i burżuazja po od niedawna dział tkactwa. - tkackich jako okresu poprze
stanowili przeprowadzić cszu-1 Pracownicy tego działu zo- dzającego powstanie wielkiego 
kańczą reformę rolnq przy po- bowiązali się :v grudniu br. przemysłu ze specjalnym U
parciu bogaczy chłopskich. zorganizować pierwszą .wysta- względnieniem produkcji włó-
Pierwszą uchwałę w tej wę. kienniczej manufaktur pol-

sprawie podjęto w sejmie u- sldch oraz :i;oczątki włókien-
stawodawczym 10 lipca 1019 nicza,j Lodzi w okresie od 1821 
roku.. „ - 13:JO roku. 

'.Prof. z. Ludkiewicz, dobrze Ostrożnie Na ciekawie zapcwia::lającej 
;;o:nający stosunki agrarne w się wystawie, można będzie 
!Polsce i uważany przez bur- z ogniem zobaczyć szereg foto-kop·ii, sta 
żuazję za autorytet naukowy rych dokumentów dotyczących 

· d · d ··vc1"'z· jeszcze zdarzają się obu tych problemów, a także w teJ zie zinie, podaje, że ' "' 
partie polityczne w Polsce w wypadki pożarów. Są one spo oryginalne tklllJllny z tego o-

919 "·odowane nieostrożności" i kresu i modele warsztatów. 1 r. (rok wyborów do sej- " " 1 
nledopc~trzen1'em. Nie wyłączo W chwili obecnej pers:::ne mu ustawodawczego) i w la- " " s t k 

t h t ne b
arzeJ'n1'k1·, maszynki, żelaz- naukowy :rVJ.uzeum z u i o-ac nas ępnych robiły wielki b k t 

hałas wokół reformy rolnej ka elektryczne, nieopatrznie pracowuj~ ze rane e spona Y 
jedynie dla opanowania mas rzucony niedopałek, to w wię kładąc gł.owny n~c'isk na pro-
chłopskich. kszości wypadków przyczyny blEm socialny. Cł•) 

•• wszystkie nfemal stronnletwa, pożarów. ---~ 
chcą·c pozyskać glosy W!li przy vVczoraj np. o godz. 5.40 zdo 
wyborach do sejmu, musiały wsta rzyl się taki wypadek przy ul. Sprosłowan=ae wić do ~rwyeh programów hasła 
mniej lub więcej radykalne prze Pabianickiej 48. Zapaliły się 
prowadzPnla reformy rolnej".... tu szmaty w piwnicy ob. Ry-

„Jednak mllno powsze,chncgo b ł 
no sp:rawozdan!a z vrr sesji 

Wojewódzkiej Rady Narodowej, 
zamieszczoneg-0 we wczorajszvm 
numerze naszeg-0 pisma wkradł 
się błąd. Nowowybrany wieeprze
wodniczący WRN nazywa się Ste
nislaw Budzvński, a nie jak Do
daliśmy Brudzyński. 

podnleslenia programu reformy biarek. Przyczyną tego Y 
agrarnej. ani rząd, ani żadne prawdopodobnie rzucony nie
stronnictwo łub organlza~ja nie dopałek. Oto jeszcze jeden 
występowały pierwotnie z prole- I d · t · Ś · 
ktem ustawy o teJ reformie. Po- przy da meos Tozno c1. 
nieważ z drugiej st;ony szerokie I W przyszłości z.wracajmy 
masy ludowe oczekiwały od se!- b · j b ~ · el'l mu „uchwalenia reformy rolnej" aczn1e uwagę ~a . e~ptecz 
wię-c też zrodziła się myśl pow- stwo naszego mierna. (a) 

za omyłkę tę przepraszamy oh. 
Budzyńskiego i nasz.:;ch czytelnl
l{ÓW. 

SOBOTA 

6 
WRZESIE:iq" 

nz1s. 
Zachariasza 
.11 r-rRn, 

Reginy 

WA.ZNE TELEFONY 
Pogot Ratunkowe 254-44 
Strat Pożarna 8 
K0m M1eJslca MO 253-60 
Miejski Ośr. lnfor. 159-15 

D~ZUll~ 
Al>TEK 
A S nr I (Pabianicka 

SS>. A s nr Il (Piotr· 
kowska 127), A s nr i~ 
(Przejazd 59). A S nr 43 
(Zielona 28). A S nr 14 
(Wschodn1a 54). A S nr 
36 (Limanowskiego 37) 

A. S. nr 41 (Al. Koś
ciuszki 43), dyżuruje co
dziennie. 

' DYŻUH POf.,OZNICZO· 
GDIEI{OLOGICZNY 

Dziś dyżuru.le całą do
bP. szpital Im M Curle
Sktodowsklej - ul. cu
ric-Sktodowskiej 15. 

6il 1 MAJA (dawn. Robot-

co~ ~_{;f.z-te'f K.; EP\! r ~~~kce<;<il~~~;g~za~~~! ~t.. dod. „Telefon ml~d1y-
«Wl .J"'\1& nna~ 41-52; PKF nr 37-52 miastowy" g. 17, 19, 
·w ~U • „Komuna paryska" „Baj d-0zw. od lat 14. 

l<a w Ursu.sle", ,.Korea SO.TUSZ (Nowe Złotno) 
NOWY (Więckowskiego 15) 

g. 19 „Bur2a". 
PUWSZl!:CHNY (Obr. Sta 

Jingradu 21) g, is „Zwy 
Ida sprawa". 

IM. ST. JARACZA (Ja
racza 27-29 g. 18 
Akademia z okazji 70 
ro::znicy ,,Proletariatu" 

MAt,Y (Traugutta l) g 
19.30 .• Zielony gil". 

MUZYCZNY (P1o!rkow
ska 243) g. 19.15 „Nie
spokojne szczęście". 

ARLEIUN (Piotrkowska 
152) g . lS l 17.30 „Dziel
ny g!'ód". 

CYRK (Plac Niepodle
głości) dz1ś I codzien
nie, począ:zk 19.30. 

osk:irźa" g. 17, 18, 19 „Futro pana Kri\gera" 
„Płomienie", dod, .,ce- dod. „Na Usli1•kim szła 
ram!ka węgierska", g. ku" ~. 16, 18, dozw. od 
20. Progr. dla na.1ml-0d- lat 14. 
szych: „Lis chyt.rusek". STYLOWY (K11lńsk1ego 
,,Slimak nie-cnota", „"\V 123) „Mury l\Jalapagi" 
pala-cu mło-dzieży", ,.za dod. „Go home", ft, J6, 
króla Kra!rnsa" g, 16. 18, 20, dozw. -0d lat 14. 

l\lt.OOA GWARDIA (dla SWIT 1aa1uck1 R.vnek •! 
młodzieży - Zielona 2) ,.Timur I Jego dru~yna" 
„Wyspa szczęścia", dod. dod . „Jedna z wielu", 
„Strzeżmy dzieei", g. 16 g. 17, 20, dozw. od lat 
18, 20. 12. 

MlTZI\ (Pabtanlrlc• 1n) TATRY <Slenk•ewtcza 40) 
,.Dziewczęta z baletu", „Nędznicy" II s. dod. 
dod. „W lcraju 50,cjaliz „Czy wlecle. że„" nr 
mu" nr 3-51, g, 18, 20, 4-51, g. 15 .45 , 18, 20.15. 
dozw. od lat i2. dozw. od lat 14. 

POLONIA C"P1ntrkowska WISŁA (Prze1azd 2)-
67) Dn! Filmów Pol- ,.Wllbelm Tell" g. 16 
.sl<•!ch - .,Stalowe ser- 13. 20, dozw. ocl lat 14. 
ca", g. 16.30, 18.30. 20.30 Wł,Ol<NIAR'.1, (Próchn1-
dozw. od lat 12. ka 18). Dni Filmów Pol 

Pl<-"~.11w11>SNU. (Żerom. skkh - „Stalowe ser-
BAJltA (Franclszkań$ka skie_g~ ,;4) „Strefa za- ca" g. 16.30, 18.30, 20.30, 

31) „Jednodn!owi millo choun.1a , d~?· ,;,Zm!a- dozw. od lat 12. 
neny", dod. „Sprawny I ny 1>or roku . „.

0 
17.45, WOLNO$;(' IN~p!órkow-

clo pracy I obrony" g. 20. dozw. od lat 1.. skiego 16) .,D!tta", dod. 
17, 19, dozw. od lat 14. REl{ORD <Rz~ow•lta 2l „l\1łodzl Inżynierowie" 

BAt,Tl'R 1Na1utnw1cza 201 „Na granii!Y" dod .. ,Roz 16, ia, 20, dozw. od lat 
„Na manewrach", dod. wó.1 form zwierząt", lC IS. 
„Czy wleclc, t.e.„" nr 18, 20, dozw. od łat 12. ZACHĘTA (Zgierska 26) 
1. -52. g, 16.30, 18.30. HOM~ 1Rzguws1ta 84) -1 ,.Sekretarz Rejkomu" 
20.30. dozw. od lat 14. ,.D. s. 70 - nie działa" dod. „Czy wlede.„" nr 

GDYNIA 1Prze1azd nr 21 dod. „Helgoland" g 5·51, g. 13, 20. dozw. od 
Progr. nauk.-ośw, n.r 11, 20; dozw. od IGt 14. lat 12. , 

4-"""n::-:i;==,1=n:::-N:::N::::I:=:K:-=-Ł"O:--;;:D::-;:Z;;;K:;;-;I;-n-r -;;2=1s (2534) 

13.900 miłorolnych (2-5 ha), 
2.600 średniorolnych (5-10 ha), 
400 innych. w roku bieżącym zaopatrze podręczników. Niestety nie-

otrzymało obszar ziemi o powierz k' kto"re szkoły nie potrafiły do-ehni 112.500 ha. nie młodzieży we wszel ie ar-
t l ' · z pracą szkol cenić znaczenia podręczników I jest niczym niezachwianą Y w1y związane 

b . · w'ele spra'" uz"ywanych i zaopatrzyły się w Prawdą, że dziś, po 8 latach ną prze lega o 1 · ~-
1 · · „ 1 1951 N k' 100 proc. komplety nowyc 1 władzy ludowej, najstraszniej meJ mz w ro.rn . a ier-

1 · wanych podręczników, przez co dały szy koszmar nędzy chłopskiej maszac 1 orgamz.:i 
rozprysnął się bezpowrotnie przez l\1HD oraz w po~zcz~g~l się odczuć pe·mie· braki w pla 
i na zawsze. Rozładowane zo- nych Eklepach „Domu Ks1ąz- r.ówkach „Domu Książki". 
stało przeludnienie wsi i bez-I K:i" dzieci i młodzież mogą j:- Najlepszym jednak dow?
robocie .. znikła groza kryzy- , szcze teraz nabywać wszell~~ dem że zebranie podręczm
sów gospodarczych. Podniósł I ~~~~:e naukowe, .:nundurk1 i ków' ~ar: .... •h nie wrawalo 
się poziom codz.ienne'.lC> byto- -~ t.~J,,..iły gal.m>.t~ry Jn~. wiekszeJ trudności .Jest fakt, 
wania najszerszych mas. Wzro Cld połowy s1~r~mia do tej iż większość szkół posiada żą
sła siła nabywc-a pracującej pory sprzedano JUZ na terenie dane 40 proc. starych podręcz
wsi, dzięki czernJ 'udn:>.~ć wiej Łodzi i województwa milion ników. Np. Szkoła nr 33 przy 
ska ubiera się dzisiaj schlud- zeszytów, 100 tys. brulionów, ul. Kopcińs~<iego 54 już w czer 
niej, cieplej i bardziej dostat- 150 tys. ołówków, 250 tys. sta- wcu zii:romadziła używane pod 
nio, aniżeli przed wojną. lówek, 160 tys. gumek i po 40 reczniki. 

Dziś, po 8 latach władzy lu
dowej, wies polska coraz 
śmielszym krokiem przer;hodz\ 
na tory spółdzielczości pro
dukcyjnej - wyższej formy go 
spodarki na wsi. 

MARIAN BIELECKI 

tys. linii i cyrkli. „Dom Książ Dobrze zorganizowano akcjq 
ki" rozprowadził już 285 tys. sprzedaży artykułów włókien
podr~czników nowych i 25 tys. nlczyr.h i skórzanych. CHPS 
drukowanych w roku ub. zaopatrzyła sklepy w 3 tys. 

Gorzej jest z podręczni'kami par obuwia skórzane.e:o dla 
używanymi, które wszystkie d7.ieci i młodzieży. Ponadto 
szkoły powinny posiadać w sprzedano 12 tys. par filco
ilości 40 proc. ogólnej ilości wych pantofli gimnastycznych. 

Mundurki sa narazie tylko dla 

Godzina 14-maszyny w bieRU 
dziewcząt, gdyż spótdzielni~, 
krawiecka „Spólnota !Pracy 
opóźniła się z szyciem mun
durków dla chłopców. Jednak 
już w najbliższych dniach 
3.200 tych mundurków ukaże 
się w sprzedaży. (a) 

Zbl'.ża s!ę godz.in:i 14 - konfoc / 
pierwszej zmiany. Jesteśmy w sa
l! obrabiarek Zalcl. Wytwór·czy·ch 
Tran:fonnatorów I Urządzeń Ter 
motechnkznych przy Ul. Koper
ndca 56. 

Pra.cowni.cy zatrzymują maszy
ny, czyszczą I okurzają je aby od 
dać gotową do produk·Cji nastQp-
ne.I zmianie. . 

Prze.rwa w pracy trwa cza
sem 10, czasem 20 min. Przy 
p:erwszej od wejś·cln maszyn!c pra 
cuje ob. Sosiński. Nie przerywa 
ani na chwilę roboty i z udcrze· 
nlem gcC.ziny 11 odclaJe tokarkę 

SWCIIllU uzmiennikowi" - Bednar 
kowi. 

To wprowadzona od roku meto 
da Zandarowej .s.chwycon:i. „n:i. go 
rąco". 

Ta,klch stanowisk je·st na oddzla 

drążek z r«:'kl. A to wrole n:e o 
to chodzi, tylko ~eby ten sam 
rodzaj produkcji szedł na ma
szynie caly dzień i bez postoju 
robić, jedorwm słowem - praco
wać z głową! 

Metodę Zandarowej wprowadzo
no juź także na kablowni I naw!
Jalni trans.formatorów. Od tego 
czasu średnia wykonania planu 
ciągle wzra.sta!a - np. ze 161 
pro·c. do 166 (na o!Jrabiarkach). 

•.. Rcbotnky przy maszyna-eh ma 
Ją twarze skupione, ruchy pewnr. 
Godzina 14 m!nę!a!!! Pra·cuje II 
zmiana. 

(A. Gr.) 

Obiady na wynos 

1 !M!mREM.f>Otovz1 ~ 
NIE TEN POZIOM 

le obrabiarelc ltilka. 
Kilkunastu ludzi codz!cnnie o cd C:rug'.ej 

pofowy wrzdn~a godz!nle 14 przejmuje, bez przer
wy w pra·cy maszynę od swego 

Jeśli się zobaczy kota sie• 
dzącego na wystawie kwiaci<tr 
ni wśród paproci i fiolkÓI»_ 
(tak, jak np. w kwiaciarni 
MHD przy ul. Piotrkowskie} 
95) to jest to nawet widok cat 
kiem sympatyczny. że nibV. 
taki zwykły kot, a duszę nia 
czulą na piękno natury. I 

w§ród kwiatów chce miesz· 
kać. I nie o mleku, czy slo~ 
ninie myśli, tylko o różach i 
azaliach. 

Ale kiedy się ujrzy kota nrt 
wystawie sklepu spoiywczego 
(tak jak to miało miejsce 'IP 
sklepie MHD pr'Z'JI ul. Piotr· 
kowskiej 175, dnia 4 bm. ran~) 
- to widok ten jest znacznte 
mniej sympatyczny. Bo 11.~ 
ma: w tym ani odrob:ny poe~Jt, 
natomiast jest przykre wraze
nie, że higiena jest Lekcewa
żona. 

towarzysza. 
Od momentu przejścia na pracę 

tą metodą średnia zarobku robot 
11ika podniosła się Gd 2,5-16 ;roc. 
n.a godzinę. Ob. Bednarek, jeden 
z plerwszyoeh „ża.ndarow·ców" w 
II kwartale wykonał 1S3 :;iro-c, n:r 
my. 

O swojej pracy mówi: 
- Dowiedziałem się z gazet 

orl klerownll<a o tej metodzie. 
Więc zebraliśmy się - tak, po 
prostu, \V l{ó~ku i pogadaliśmy, 

ze to I tlla nas w:ększy za.robck 
i dla pai1stwa ... Zclly wię-cej p~a 

nu wykonać. A to takie proste! 
Tyllco maszynę zostawić w po
rządlcu i żeby „zmienni!•" byl 
„swój chłopak", porządny, żzby 
nie „kiwał z robotą~'· A lderow 
ni'k oddziału, Rogalski dodaj~: 

- Ludzie, to s!ę na tym nie zna 
ją, to myślą, że jale ktoś pra
cuje metodą ZandaroweJ, to ko
nieczn:e już musi swojemu po
przedn:J;.owi o godz. H wyrwać 

.s łlAl>iO a -
SOBOTA, 6 Wl.lZES:'i'IA 

Wiadomoścl: 6.30, 7,55, 12.04, 
17.00, 21.00, 23.50. 

6.50 Tańce ludowe różnyeh na
rodów. 7.50 Stan pogody 1 pro: 
gram dnia. 8,05 Przerwa. 11.40 
Gtos mają kobiety. 11.57 sygnal 
i hejnał. 12.15 Przerwa. 14.10 Aucl. 
szk. dla kl. n. 14.30 utwory na 
ksylofon. H .40 Przegląd prasy li
terackiej. 14.50 Koncert chóru 
rozgł. poznańskiej. 1.5.09 Komuni
kat o stanie wód. 15.10 „Mój przy 
jacie! Majek" - odz. 3 o~ow. B. 
Kuczyńskiego. 15.30 Aud. dla dz·e
"i .. Klimek poczciarzH - słuch. 
M. Kann i M. Serkowskiej. 16.00 
Muzyka popularna - symf. 17.45 
Nowości poetyckie. 18.00 Utwory 
kompoz. fińskich . 18 30 Muzyka 
klasyezna. 19 30 Muzyka i aktual
ności. 20.00 „Przy sobocie po ro
bocie". 21 26 Wiadomości sporto
we. 21.30 Audycja z cyklu: „Naj
pieknie.1sze sonaty fortepianowe". 
22.00 Humote»}ta J. Haszlca z to
mu pt, „Tasiemiec lcsleżne,1 PR
ni" przekł. s. Krysialra. 22.20 Muz. 
tan. 23.10 Muzyka na dobranoc. 

ŁZG spełniając życzenia li
cznych konsumentów urucha
miają w drugiej połowle bm. 
przy ul. Kilińskiego 60 wzor
c!lwy zakład. który będzie pro 
dukował obiady na wynos. -
.Jak obiecu;ie ŁZG dania bęc'lą 
urozmaicone i 0 wiele ta11sze 
mz w innych restauracjach. 
Ou~ady te będą mogli kupować 
nie tYllw indywidualni konsu. 
menci, ale i mniejsze zakłady 
pracy, które nie mają stołówki 
dla swych pracowników. 

W zakładz;e pracować będą 
uczennice Technilmm Gastro
nomicznego, które obsłużą rów 
mez centralną garmażernię. 
Powstanie cna również jes7.eze 
we wneśniu i b~dzie za,opatry 
wać w sałatkl, kanapki itp. te 
zakłady, które rna.ią zbyt cia
sne zaplecze i nie mogą ich 
produkować we własnym za
ln·e.sle. 

Uruchomienie tych clwóch 
nowych placówek f powierze. 
nie ich uczniom Technikum 
jest wyrazem troski LZG o 
wychowanie nowych kadr. 

Absolwenci Tcchnllmm ob
sługując dwa duże lokale bę
dą mogły praktJ'Cznle zapoz
nać się z zawodem. 

Niewątp.liwie koty nie są p:l 
sożytami w sklepach spoż11W· 
czych, gdzie mogą być mys:1J, 
ale nie muszą przecież zna~d~ 
wać się na „jednym poziomie 
z artykułami spożywczymi, 

UPRZEJMIE.„ 

Jak najbardziej uprzejmie 
przypominamy kierowcy w~· 
zu osobowego A 25-854, 'kt0; 
ry dnia 4 bm. okola godz. JJ.J i 
jak najbardziej nieuprze~mie ,i 
wbrew przepisom przeJechu 
ul. Piotrkowską obok przv· 
stanku przy 1d. Narutow1:ta 
nie zatrzymując się, choć ,_a, 
śnie wtedy przy przystan,.,,u 
stanął tramwaj i pasażerowie 
zeszli na jezdnię - że w ta
kich wypadkach należy prz~d 
przystankiem zatrzymi.1ć się. 
Tak przynajmniej nas uczo· 
no. 

CZYM TO PACHNIE? 

T k . . . t , . jeśli a JUZ się u ar,o, ze • 
* Już ·ul<azał się x tom Wiei- kupujemy śledzia, to nie '!Jl~

kicj Encyklopedii Radz!eckieJ. magamy, żeby pachniaŁ oft 
11

1i1/ 
Tom ten, obejmujący ponad 600 ża n t · t · T k puJe 
stan druku, zawiera liczne Ilu- " a omias 3es t u wa 
strac,ie, mapy, tablice, reproduk- rożę, to nie ma ona pra 
cje arcydzieł malarstwa. X tom pachnieć śledziem. 
Wielkiej Encyklopedii Radzte-c- Toteż nie dziwimy się obtib• 
klej otrzymują przede wszystkim . ·1ca o • 
prenumeratorzy. Ukaże się on je- rzeniu naszego czytelni ' lkę 
dnak również w większych !<się- F. Ł., który kupiwszy bute f, 
garniach. oleju jadalnego wyboroweO~e• * z okazji dnia Wyzwolenia Bul otworzywszy -ią, paczul 'Tld'.ogarll przez Arm!ę Radzl·ecką we , y -
wtorek. dnia 9 wrześni.a br. odbę- wątpliwy zapach nafty W bU 
dz!e się w Klubie M.P. i K: - bywający się z butelki. Na za· 
Piotrkowska 86 Wieczór Przyjaźni telce napisano: Central?il) ego Polsko - Bułgarskiej. w * Uwaga! Kolp9rterzy zarza- rząd Przemysłu Tłuszczo 'on'} 
dów fabrycznych. szkolnycł1 1 kól Warszawa. Olej byl z~kti~;ow· 

1tn'7r.t . O~"'"' f rinzKA ZMP -0raz korespandenct „szta1"- w sklepie przy ul. Piotr"' 
R.15 Wiadomośc( dla w•I. 6.20 daru Młodych". Dziś -0 godz. 15.30 skiej B2. . A-~ 

Audy·cla dla wsi. 7.2a l 17.15 z w sali widowiskowej MDK odby- 11 ,__ 
mikrofonem przez miasto i wieś. wa się ogólnołódzka narada. o- Oczywiście rozumiem ' nie 
7.3:> Muzyka rozrywkowa. 8.0o Pro be~ność obowiązkowa. nie jest to w!ną skleptl, ta 
gram lokalny na rlzlś. rn.20 AurlY- * Uroczysta alcademia z okazji jest jednak i winą klfe~ ć. 
cja dla mlodz!eżv. 16.35 Konrert M1edzynarodowego Dnia Spółdzłel I . . . wied,ne ' 
ork. ŁRPR. 17.30 Kcneort solistów. czośc1 odbedzie się jutro o godz. Chcielibyśmy wię~ . dze za 
18.50 ,.Pruz zl•mię łódzka" aur!. 10.zo w Państwowym Teatrze No- kto zwróci mu pienią , mu 
""Ptvrl<a <;rzegorza T!mnf!P,r'~'· wym Po akademii zosta~ie wy- litr oleju, o.lbo też zwroci 

0 19.05 Muzvl<a tancuna. 19.15 Fehe- staw!nna sztuka .. Tan!{owwc Ne.- ''t l .· aprawd" jadal%€g i ton tyi:odnlowy. . , hraĘea". •• r o e)U n „ 
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114 '* N J h L• k• h 1952 KOMINI-A-A-ARZ! ruchomienie dwóch kiosków. 

Od krakania 
krowa . zdechn1·e a argac IPS IC w r. Jednego z czasopismami i ar-nte Kilkakrotnie juź pisaliśmy o tykulami tytoniowymi, a dru-

w myśl stareJ 1~ominiarzach i spustoszeniu, giego z napojami chłodzqcy-
Latem br. marzeniem wszvs Wspólpracownik „Dziennika tradye~i, w Li~- które powodują niespodziewa- mi. 

tkich dzieci w Polsce bylo Chicagowskiego" woli oczywiś- $ku, w Nlemle.c· r..e wizyty „panów w cylin- Jesteśmy przekonani, Że za 
spędzić wakacje w nowopo- cie czasy przedwojenne, kiedy klej Republlee drach". Sp6ldzielnia „Komi- równo „Ruch" jak i KZG spel 
wstalym miasteczku dziecię- w Polsce kolo miliona dzieci Demokraty>e.znej, niarz" obi.ecywala nam solen- 7'iq prośbę pasażerów i w naj-
cym w Podgrodziu k.Szczecina. bylo pozbawionych szkoly, kie <>dbędą się do- nie, że pracownicy jej zawia- bliższym czasie będziemv mo-
Szybko przylgnęla do niego na ciy wychowywala je ulica, a r<>ci.ne Targi w dnmiać będą mieszkańców do- gli zawiadomić naszych czytcl 
zwa „dziecięcego raju", goszczą masowo „gościly" w więzie- dnia-eh między 7 mów o mającym się odbyć czy ników o uruchomien~u kio-
cet:, najlepszych uczniów, w11- nwch i w domach popraw- a 11 września. w szczeniu kominów, sków. 
pL:niających się wynikami w czych. Woli oczywiście te cza- tym r<>ku roz- Niestety, obietnica nie zosta 
pracy spolecznej i nauce. Dzif'- S'jj, kiedy ledwo podroslszy, o- m!ary t1!J !mpre la spelniona, bo znów otrzy-
s1qtki artykulów w calej pra- puszczaiy ojczyznę w pogoni zy będą olbrzy- maliśmy list od naszych czy-
sie obrazowało slowami peiny- z.a gorzkim chlebem emigran- m!e. w 28 pawi- telników zamieszkałych przy 
mi zachwytu szczęśliwe dzie- cki.m. W dtvóch tylko latach Jonach i halach ii! Armii Czerwonej 37, że O SKRZYNCE CZERWONEJ 
c:?istwo mlodego pokolenia. 7;1·zedwojennvch 1937-38 targowych oraz kominy zostaly wprawdzie o- I ZIELONEJ! 

A jednak miasto szczęśli- 231.100 ludzi wyemigrowalo z n„ wielkich tere Nowoczesna ma.szyna przędzalni-cza. czyszczone, lecz mieszkania za 
·wych dzieci nie znalazlo u- PolskL nach pod gołym prodwkcji NRD. s11pane sadzami. 

W odpowied~ na notatkę „fip.ra
wa skomplikowani", w której p'.
siliś.my o opróżnianiu €!krzynki 
pocztowej, mlejscoweJ 1 7„:unleJ
S<:<>wej przy urzędzie pocztowym, 
Łódź 1, do jednego worka - Dy
rekcja Okręgowa Pcezty i Tc!c
komunl.kacjl wyjaśnla, te slcrzyn 
ki te są opróżniane do Jednej tor 
by, gtlyż stemplowanie razem lco· 
responden<:jl mleJseowej I za-

znania u naszych emigracyj- Dla pismaka amerykańskiego niebem wystawi Prosimy więc raz jeszcze 
nych pismaków. Oto, co czyta- również nie jest zbrodnią fakt, swe towary około 3000 wystaw- będą świadectwem, .co mo!e wy- s;Jóldzielnię „Kominiarz" o 
my w „Dzienniku Chicagow- że w Ameryce zastraszająco ców. Przedmiotem wystawy będą tworzy~ pokojowa twór-cza praca wypelnienie obietnicy. 
sk;m": „W Podgrodziu otwarte wzrasta ilość analfabetów, a zarówno nowoczesne środki pro- postępowych i demokratycznych 
:ostalo dziocięce miasteczko, 7 nią proporcjonalnie ilość bez dukcji, Jak dobra konsum.cyjne. Nlemlec, oparta o wielkie przy-
w którym dzieci same obslugu. robotnych nauczycieli, poszu- Wśród lkznych obrabiarek znaj- klady postępu I roz.kwitu technl-1 

POTRZEBNE KIOSKI 

3ą kolejkę wąskotorową, cen- 1cu1·ących, •ak dowodzą teno kl w kraja-eh Związku Radz1ec- Podróżni wsiadający i wy-t l f D · , " dzie się tokarka do walców o wy ra ę te!e oniczną, pocztę. zie liczne ogloszenia w prasie - mlara.:h do 1350 mm średnl.:y 1 kiego. s:adający na stacji Widzew pro 
ci zasiadają w radzie narado- byle 3"akiego za1·„cia, aby wy- E. BIAŁOBORSKI szą PPK „Ruch" i KZG o u-. h" "' do 7 metrów dlugoł.cl oraz tokar· 'IJ.ej na wzor doroslyc . żyć. A pracuóący nauczyciele 

T b d · k k · ' ka lrnruzelowa <> łrednley tocze· „ o z ro nia - wy rzy UJe dwnież nie oplywają w dostat 
- popełniana nad dziećmi w ki: często spotyka się na la- nta do 6 metrów. 
Polsce". Tak w oczach reakcyj mach prasy amerykaitskiej 0 _ Silniki Diesla, turbiny parowe 
nego dziennika wygląda „zbro głoszenia, że taki a taki nau- z elektrycznymi generat.oraml, 
dr.ia". Nie jest jednak zbro- czyciel poszukuje miejsca win pompy I ~prę.tarki nowych ty
C:niq przeciw dzieciom ame- dzi.arza, pomywacza w restau- pów, obudzą nle~wodnle podziw 
rukańskim fakt masowego u- racjach. A opieka nad dziećmi: I uznanie fachowców dla o'dro
częszczania przez nie na gan- ?iiedawno temu prasa amery- dzonego przemyslu pokojowego 
gsterskie filmy, nie jest również ka?'iska podała fakt, że w sa- demokraty.:znych Niemiec. 
zbrodnią masowe ko1portowa- mym Nowym Jorku w krót- D1.1a1 masz:vn dla górnl·ctwa bę· 
riie wśród mlodzieży comic- hm stosunkowo· czasie 800 dz.le uror.mal-cony pokazem kom
sciw gforyfikujqcych pospolite dzieci u!eglo Wypadkom śmi12r pletnego modelu kopalni węgla, 

Ciek<1we zabytki 
.rniejs-cowej nie zabiera tyle .cza• 
su. Pozostała skrzynlti czerwone 
I zielone na terenie ł,<>dzi oprćź· 

niane są osobno I listy miejsco
we są dostarczane bezpośrec.n:o 

do urzędów odda wezyeh. z okresu ,,Państw wojująey@h'• 
PIWO NA SZKLANKI 

znaleziono 
w Pekinie 

·przestępstwa. c: lub kalectwa skutkiem vrze <'a.llrnwlde zmeeha,nlzowanej. 
Nie jest zbrodnią, że dzieci 1·echan!a. 

ziemi. Kształt studni 1 rodzaj 
wykonania wskązują, że po
chodzą one z okresu „Warrlng 
States". Piękna robota garn
carska wskazuje na wysokie 

W południowej części Peki- kwalifikacje ówczesnych garn 
nu prowadzone były ostatnio carzy. 
prace archeologiczne. W pobli-

26 lip<;a p:saltśmy o braku płu• 
czek w łódzki-eh sklepa.-ch uspo· 
tc<Czniony-ch. eo uniewożliwia sprze 
da.ż p:wa na szklanki. Jak nas In
formuje Wydział Handlu pny 
Prez. Rady Narodowej m. Lod7.l 
- produkeją pluczek zajęła. się 

k · k' 1 · · Samochody osobowe typu ludo-amery ans ie wyc iowu3e się Ale 1·a". m6ivi przyslowie 
t f h , t · · · "' • ' wego, dehrówkl, ciągniki, loko· 

tv a mos erze 1.s eni wo:;en- ludowe: „Od krakania wronv 
r.ej (slynne ćwiczenia atomJ- krowa nie zdechnie". motywy I wagony r6:1;nyeh typów 
ive w s:::kolach), ani to, że I wlelkośd. modele wszelaldego 
c!ziecko amery1cańskie jako Nie.zadowolenie reakcyjneao roclzaJu statków rzeunyeh I imor-
zabawki otrzymuje bomby, „Dziennika Chicagowskiego", skkh, maszyny rolnlcze do ob
rzolgi, armaty, rewolwery, któ shiżqcego interesom imperia- róbkl drzewa, w!óklerm!cze, 
r!Jmi zasypuje T1Jnek przemvsł listów amerykańskich, ni·.~zym drukarskie - koilc:ią ten poblet
Znbawkarsld. nie zmieni faktu, że dzieci 7;<>l ny przesląd cl~l;klego l leltklego 

Spóld7Jlelnia. Pracy „Met„lowleoe", 
która jem-cze w rb. clostar<iey d<> 
łódzkich 6klepów u!potecznlo
nych 625 aparatów do plukan!a. 

żu palacu Tao Jan odkryto Wśród zabytków z różnych 
starożytne pamiątki z okresu epok znaleziono również potłu 
znanego w historii Chin pn. czone naczynia używane zwy
„Państwa wojujące" (Warring kle w czasie sUadania ofiar i 
States, 481 - 221 przed n. e.). p.rzedmioty z żelaza, urzędową ZWRÓCONO UWAGĘ 
Pamiętnik! te są bezcennym piec~ęć z b~ązu, gliniane _na- W odpowiedzi na list n1szeg<> 
przyczynkiem do historii dy. czyma _do wina, ~cmety, kilka czytelnika, który nie mógł nabyć 
nastii Tangów. Podczas prac wlóczm z br~zu i monetę z o- abonamentu do kina „Wolność" 
wykopaliskowych w pobliż\l kresu „Wa;rmg States". Pra- Okręgowy z1rząd Kin w Łodzi 
pałacu Tao Jan o<lkryto wiele ce poszuk1wawcz.e są konty: wyja.śni;t, :te kierownikowi k:na. 
studni wykonanych z gliny l nu.owane, ~nalezione ~abytk1 I zwrócono uwagę I pouezono go, 
garncarskiej na. głębokości od zostaną wkro~~e ~staw10ne w by w przyszlośd nie powtórzył 
1 _ 2 m pod powierzchnją muzeum pekmsk1m. (w) się podobny wypade•k. ,, 

R.e.zultatu takiego wychowa- s)de pod opieką cal.ego narodu prz~my~lu maszynowei:o. 
'tta, podaje statystyka: 27.~ u:yrastają na zdrowych i szczę Nie nbraknle <>.czywlś-cle apara 
tys. przestępstw rocznie popel- śliwych ludzi, i że Podgro-, tów I lnst.ru.mentów preeyiyJnych 
nionych przez maloletnicTi no- dzie jest etapem ich jasnej pomlarow)•eh i optyeznych. 
tują kroniki krymtnalne. przyszlości. , Technl-ezne Targi Lipskie 195% 

P • k • • SPRZEDAM zakład !ry-
f 8 CQ W n J cy poszu 1wan1 zjerski dobry punkt -

klientela. Wiadomość Ale 

SAMOTNY na stanowisku ZAPISY na kursy admi
poszu.kuje pomieszczenia nistracyjno - gospodarcze 
sublokatorskiego, Oferty księgowości, maszynopisa 
składać do Biura Ogło- nla i języków obcycti -
szeń Plotrkowsll.a 96 pod przyjmuje Ośrodek Poll
„Solldny". (11905-G) technicznych Kul"sów -

K • Ik' kl • · • · b · ksandrów Łódzki, Wojska terown ow s epow ze znaJomosc1ą ranzy Polskiego 38. <11987.Gl 
~pożywczej zatrudni natychmiast M. H. D. 
DnekcJa Łódź-Południe Rzgowska 24. Zgło
szenia osobiste przyjmuje Dział Personalny. 

2272-K 

Pracowników 1 pracownice fizyczne (salowe) 
~trudni Państwowy Szpital Kliniczny. Zgło
szenia przyjmuje Oddział Kadr - T:,ódź, ul. 
ł<rarutowicza 96. 2288-K 

drobne Ogłoszenia ...____.. ____________ ,.... __________ _ 
LEKARZE GADINET OENTYST. 

nr KOWALSKI specjali
sta skórno - weneryczne 
!:-7. Piotrkowska 1'15. 
Ot l'IETl~ASZ~IĘWICZ 
Choroby uszu, nosa, gar
dla powrócił, Sienlt!ewl
~ 73 (10513-G) 
Dr PIWECKI wewnętrz
~e, Płuca, serce 3-7 Piotr 
~ska 35. (11756-G) 
ł)r llEICHER specjal!sta 
Weneryczne, skórne. płclo 
~e !zaburzenia) Plotr
"owska 14, czwarta 
!!_6dma o LOl8-G) 
l>r WOYNO specjalista 
Chorób skórnych, wene
l"ycznych - zaburzenia 
!Helowe Nowotki 7 front 
l0-11, . i&--19. (11112-G) 

~r SIENKO specjalista 
~~órno-wenecyczne 4-6 
~kiego 132, (11442-G) 
~r nrBERGAL specJali· 
Poa Skórne, weneryczne, 
Gk Wrócił, 4-6, PlotrkOW-

.a 134, (11744-G) -

=-------~~~~~----GABINET dentystyczny 
nowoczesne laboratorium 
zębów sztucznych Lipo
wa 53. (11595-G) 

KUPNO-•WK~t.OAZ 

WIECZNE pióra - napra 
wa - kupno - okazje. 
Dawniej Piotrkowska BG 
obecnie Obr. Stalinaradu 
20 (11 Listopada). 

DO sprzedania 2 samocho 
dy Opel P ' na chodzie 
i zdekompletowany. Wia
domość zakład Fotografi 
czny Łask. telefon 80. 

SAMOCHOD osobowy -
„Pengeot" sprzedam, Li
powa 25, godz. 17-18, 
KUPIĘ piec koksowy sta 
lopalny. Dzwonić 104-95. 

SPRZEDAJ\1 wysokie bu
ty skórzane i bryczesy 
nowe, Dzwonić 104-95 . 

SIOJ>ŁO kuplę - Zoila 
Kempfl, Tramwajowa 3, 

Spóhlzielnla. Pracy Kuśnierskiej 

"KUSNIERz•• 
w Łodzi 

Wytwórnia krawiccko-I;uśnlerska ul. Pio. 
trkowska nr. 83, tel. 222-98, 223-88, 194-61. 
I>rOdukcją futer, pelis, kurtek męskich i 
damskich, kożuchów wartowniczych i szo
fe1:skich, kożuszków zakopiańskich dam
skich i d:ciecięcych, błamów, kołnierzy, cza
Pck futrzanych itp. 

Garbarnia skór futerkowYch 

G Ul. Sw. A~to niego nr. 5, tel. 154-45. 
ska.rbowanie farbowanie, uszlachetnianie 

orek fute~kowych. . 

~nkt obstalunkowo-reperacyjny 

W Ul. Piotrkowska nr 38, tel. 222-89. 

i ~rób. odzieży futrzanej na zamówienia 
~ YW1dualne z materiałów własnych i po-

t 
żu erkonych. Przeróbki i naprawy futer, ko
ku~z . ów, kożuchów itp. prace z zakresu j 

n1erstwa. 2292-K -

SPRZEDAM wózek ręcz
ny na balon.ach nowy, 
Dojazd 17 lub 1 Łodzian-
ka 38, (11985-G) 
ELEGANCKĄ jesionkę 

l 
męską na wzrost 168 cm 
- sprzedam, Zielona 25a 
m. 1. (12005-G) 
MOTOCYKL DKWtt6 -
stan dobry sp!"Ledam ul. 
Nowotki 87, (11875-G) 
MOTOCYKL „ZUndapp" 
250 cm sprzedam w do
brym stanie, ul, Rysow
nicza 45. (11822-G) 
MIEJSKIE Zakłady Mle
czarskie w Pablanlcacti 
zakupią wał korbowy do 
wozu marki GMC, typ 
CCKW 3li3. (2287-K) 
KUPUJĘ, sprzedaję ra
dioaparaty, skrzynki ra
diowe, różn::. cz~cl sklep 
radiowy Więckowskiego 
nr ~l. Ks1E'7.n!ak. 111540-G) 

ZAOFIAU. l?RACY 

POTRZEBNA pomoc-· do~ 
mowa. Warunlti dobre. 
Piotrkowska 21-21. 
DWIE o:;oby starsze po
szukują pracownicy do
mowej. Nowomlej~ka 3, 
m. 3. (12000-G) 

POTRZEBNA pomoc do
mowa. Piotrkowska 94, 
m. 6. (11966-G) 

NATYCHMIAST potrzeb
na do lekarza fachowa 
pomoc domowa uczciwa 
czysta dobre gotowanie, 
Referenc.1e konieczne. Wa 
runk! dobre. zgłoszenia, 
Kilit'lsklego 119 m. 20 
Waltratus. (119171-11918) 

POMOC domowa potrzeb
na. Kośctuszkl 91, m. 9, 
godz. 8-12 I 4--1!. (11907-G 

LOi.ALE 

STUDENTKA stomatolo
gi[ poszukuje pomleszcze 
nla sublokatorskiego z od 
dzielnym wejfoiem, Ofer 
t:v kierować do Biura O
głoszeń, Piotrkowska 96 
pod ,.nr 1313", (11926-G) 

KASJERKA poszukuje 
pilnie pomięszczeni11 nie
krępującego w śróom.le· 
ściu. Tel, 243-16 godz. 
1-13 I 15-18, (ll93n-G) 

IPR t.ódź, Andrzeja 4, 
POSZUKUJĘ pom!eszcze- tel. 217_19, (2ll6-K) 
nla sublokators:ltiego z 
oddzielnym wejściem. o- KURSY kroju szycia 1 
ferty kierować do Biura modelowania IPR Naplór 
Oglo&zeń Piotraow;;ka 96 lrnwsklego 120 b zapisy 
pod „Technik". (11899-G) 9-16. (2170-K) 
ZAMIENIĘ pokój z ku-eh KURSY kroju, szycia 1 
nią duże slonec.zne na modelowania IPR Próch
Murat'skiej pr:.i:y Zgler- nika 25 zapisy l<f-12, 17-
aki.ej na dwa pokoje ku- l9, (2165-Kl 
cnnia W Ju11anowle. Q!er K U R S kapelu&znlctwa 
ty sldadać do Biura Ogło damskiego IPR Stalina 7 
szeń Piotrt<owska 96 pod zapisy 9-16. (2166-K) 
„Nie-iwłocznie". (11792-G) 3-MIESIĘCZNY kurs kro 
ZAMIENIJI pokój Alek- ju nowoczesnego krawie
sandrów na pokój Łódź: ctwa damskiego IPR -
Oferty kierować do Blu- Piotrkowska 24. Zapisy 
ra Ogłoszeń :Piotrkowska l<f-12, 16-18. (1154.2-G) 
96 " 11906"· (ll905-G) KURSY asystentów bu
ZAMIENill pokój z kuch dowlanych, pomocników 
nią (z wygodami) na 2 projektantów budowy ma 
p&kolki z kuchnią. Obr. szyn, kalkulatorów bu
Stallngradu 69-22 Dzie- dowla,nych IPR Stalina 7 
dziursk!. (11909-G) 9-16. (2158-K) 

. 

( ~ .. ··, .. 
Spółdzielcze Zakłady 

Pralni Chemicznej 1 Farbiarni w Łodzi 
ul. Cz. Butora 34a, tel. 123-03 

zwracają się do swoich klientów, aby w 

związku ze zbliżającym się okresem zimo

wym nie czekając ostatniej chwili oddawa_ 

li do prania chemicznego garderobę zimo

wą, jak futra, pellsy itp. 

Dla za.kładów pracy przyjmuje się do pra

nfa chem. kożuchy i ubrania robocze wa

towane, jak równi~ż reperacje wszelkich 
ubrań ochronnych. 2290-K 

PRZYJMą do wspólnego I KURSY kroju szycia 1 
pomieszczenia panienkę. modelowania IPR Jara
Stocka &, m. 1 cd godzi- cza 7 rn. 20 opisy 9-12, 
~y 16. (ll91~;E) 16-19. (2169-K) 

SRODMIEScm 2 du:te PO 
koje centralne, wspólne; 
Jrnchnla, zamienię na po
kój, kuch.nla wygody, te 
lefonować 192-38 dzisiaj 
między 8-20, (11704-G) 

KURSY kroju i szycia -
IPR Sienkiewicza 89 i 
Cz,erwona 8, zapisy 8-13, 
18-20. (2285-K) 

ZAMIENIĘ duży po.kój, 
duża kuchnia, łazienka 

ZAMIENIĘ 2 pokoje ku- III piętro na mniejsze I 
chma na pokój kuchnia. I piętro. Oferty składać 
Oferty k!e1:ować do Blu- Biuro Ogłoszeń Piotrkow 
ra Ogłoszen Piotrkowska ska 98 pod Zielonv Rv-
96 „Plac Wolności", nek". " ui'S79-G) 

KURSY nowoczesnego 
lcroju, szycia, modelowa
nia dla początkujących 
zaawansowanych oraz 
przygotowanie do egzaml 
nów mistrzowsltich, Naw
rot 32-3. (121l01-G) 

OPÓŻNIONYCH 
ZAMIESIĘ samodzielny NAUKA I W\'CHOW 
pokój w Lodzi na po- www ·' 
dobne lub większe w KURSY kierowców sa
Warszawie. C ferty ski a- mochodowych IPR Wól
dać do Bht ra Ol(loszeń czańska 27, zapisy P--13. 

przygo
towuję w tempie przy
śpieszonym do malej ma 
tury od kl, V podstawo
wej, Nawrot 13---0. 

Piotrkow1ka 96 „Lódź". 15-19. (2254-K) LEKCJE gry fortep!ano
PRZYJMĘ do wspólnego KUlłSY kroju szycia 1 wej wznowione. I)la do
pomieszczenia uczennicę. modelowania !PR, Stall- rosłych metoda przyśpie 
MieLczarskiego 6-8. na 7 zapisy 9-16, szona. Lipowa 16-10. 

STENOGRAFII biurowej. 
maszynopisania.- Kursy 
Stowarzyszenia Stenogra
fów - Maszynistek. Zapi
sy: Kilińskiego 50, Piotr
kowska 83, (11992-G) 

ROZNB 

ODSWIEŻALNIA, far
biarnia butów zamszo
wych, skórzanych oraz 
galanterii. Piotrkowska 9 
w podwórzu. (10970-G) 

WYSWIETLANIE RY
SUNI,OW technicznych 
szybko, starannie. Wiado 
mość Piotrkowska 81 -
sklep pisemny. (11886-G) 

!!!le! 
Z G U ~-!, 

ZGUBIONO kartę mel-
dunkową na nazwisko :re 
rzy Rutkowski, Więc-
kowskiego 71. (11842-G) ---- „--
ZGUBIONO legit. Ubezp. 
Spot, na nazwisko Kazi-
mierz Łętas. (11837-G) 

ZGUBIONO Jegit. Zw. 
za w. Prac. Handl. nr 
166715 Ryszard Szymański 
Podrzeczna 16, (11836-G) 
ZGUBIONO wejściówkę 
fabryczną na nazwisko 
Genowefa Szczepaniak, 
Łódź, Siedlecka 8. 

SKRADZIONO kartę mel 
dunkową na nazwisko -
Władysław Kozak, Łódź, 
Więckowskiego 24-33. 

ZGUBIONO lcglt. Ubezp. 
Społ, na nazwisko Stan i-
sław Latawiec. (11832-G) 

ZGUBIONO kartę mel-
dunkową nr J.-XV 121811 
na nazwisko Michalina 
N!edzielslrn, Pabianice, 
Bóżn!czna 13, m. 8, 

PRZYBŁĄKAŁ s!ą pies 
biało-żółte łaty uszy du-
że. Jana 4, Jalbrzykow-
ski. (11979-G) 

POSZUKUJĘ konia zbie-
głego w nocy z dnia 29-
30.8, 52 r. Znalazca pro-
szony o powiadomien;e 
najbliższego komisariatu 
lub ob. Aleksego Maja 
Lódż.Wldzew, Gromadzka 
nr 4, Opis konia - mały 
kucyk ciemno-gniady z 
grzywą, lat 18, (11768-G) 

ZGUBIONO kartę mel-
dunkową wyd. przez gm. 
Dmenin Eugeniusz, Ko-
walczyk. (11952-P) 

ZGUBIONO kartę mel-
dunkową l różn~ doku-
menty na nazwisko Bole-
sław Sobierski, wieś Gra 
bowa pow. Opoczno. 

ZGUBIONO kartę mel-
dunkową wyd~ przez u-
rząd meldunlrnwy w 
Zduńs.klej Woli na na-
zwislto Zdzisław Sokól-
ski. (11948-P 

Druk.. Zall GraL. a.s.w • .Prasa•• - t.c>d.t, ul, Zwu~ ~1. - E'ap1eri '1.rult. mat, 60 gx, 

ZGUBIONO legit. Ubez-, ZGUBIO-NO le.git. Ubez
piecz. Społ. na nazwisko piecz. Społ. na nazwisko 
Krystyna Starostka, Lódź Franciszek Starostka, ul. 
Piotrkowska 6, Piotrkowska 6. (11920-G) 

Loka.lu przemysłowego o pow. 200-250 m2 

poszukuje pilnie Rzemieślnicza Spółdziel

nia Pracy Bieliźniarzy „Błysk" w Lodzi 

Cz. Hutora 55 (daw. Strz. Kaniowskich) 

tel. 227-21. 221H-K 

Dla uczczenia 

Mlędzynarodoweg0 Dnia Spółdzielczcści 

Sp. Pr. „SŁAWA" 

dnia 9 bm. uruchamia galwanizacyjny 

punkt usługowy przy ul. Tuszyńskiej 127 

(Chojny). 

ZA WIADOMIENm 

C. W. D. - Baza Towarowa w Łodzi ul. 

Kilińskiego 77 zawiadamia odbiorców, iż 

skrzynki do kartotek o formacie A-4, 2/3 
A-4, A--5 wysyła za pobraniem poczto

wym Centrala Wydawnicza Druków -

Baza Towarowa w GDYNI ul. Warszaw

ska 5. 2284-K 

Spółdzielnia Mechaników I 
MASZYN BIUROWYCH 

naprawia maszyny biurowe wszelkich sy
stemów, kasy rejestracyjne, wagi uchylne~ 
oraz zegary kontrolne (fabryczne). 

Punkty usługowe: 

ul. Piotrkowska 14, tel. 228-14, 
ul. Piotrkowska 67, tel. 118-74, 
ul. Piotrkowska 79, tel. 115-36. 

2283-K 

!!lllłllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllK 

§ WYDAJE Instytut Prasy „CZYTELNIK" 

§Redakcja I Admln1strac]a. t.ódt. ql Piotrkowska A6, 
:;tel Centrala 283-00 Red Nacz 125-64. ~ndz przyj. 
;:12-13 Sekretarz odpow 204-75. ~odz przyj 10-12, 
;:dział ąospodarcz:v 141-10, dział sportowv 208-C5, 
1§ dział miejski ll4·32, dział llstów 143-80. 

§Redakcja rekopts6'.'7 n!e zwraca. :r:a treść i terminy 
;: ogłoszeń nie bierze odpowiedzialności. 

! Dzlal ogłoszt?ń Piotrkowska 96, tel 111-50 I 114-75, 
E czynny 8-lti, w soboty 8-14. 

EPrennmeratę miesięczną zł ł.05, kwartalną zł 12.1s, 
;:pólro{"znle zł U.30 przyJmuJą wszystkie Urzędy 
al Agencje Pocztowe oraz listonosze mleJs.cy I wlel· 
::S<:y na ter•nie całej Polslcl w terminie do 15 ka~-E de go m ·ca na okres następny. 

)Z .!łedagujeo KOLEGIUM REDAKCYJNE 

DZIENNIK ŁODZKI nr 218 (2S34) 5 



W Warszawie 
o Moskwie 
Co mówi 

M. Zakrzewska 
o meczu 

z siatkarkami C:SR 

Po pierwszym dniu zawodów lekkoatletycznych 

Polska prowadzi z NRD 62:37 
(red. J. Nieciecki telefonuje z Warszawy) 

f NA~ 
O brakarzach z drugiej strony 
SCENA I 
W Zakładach Przymyslu 

Pończoszniczego brakarz sortu 
jE; pończochy, monologując pod 
nosem: 

µelnie dobra. Dlaczego ;o, od
rzucacie? 

- Nie wasza rzecz. Też fa
chowiec się znaLazl! Drugi, 
pierwszy, drugi .•• 

SCENA II 
Rzecz dzieje się w Warszawie 
w hoteiu Bristoi. Przede mną 
siedzi Miroslawa Zakrzewska, 
kapitan poiskiej drużyny piłki 
siatkowej, która zdobyła wice 
mistrzostwo świata. 

Łatwiej jest wygrać los na loterii, niż znależć w 
Warsriawie boisko Spójni. Jadąc samochodem szofer zatrzy
mywał się, niemal przed każdą budką z pap.lerosaml i pytał 
którl)dy ma jechać na boisko. Po dłuższym błąd71eniu na
reszcie skręc.Uiśmy w ul. Potocką I znalazłem się na pięk
nym stadionie Spójni. 

Serklsówna z Włókniarza, zaj 
mując w rzucie kulą drugie 
miejsce za Bregulanką. Bre
gulanka uzyskała 12.60, a Ser 
kisówna 12.51. Wydaje się, że 
przy następnym spotkar..iu 
ZWYcięstwo oqniesie znacznie 
młodsza Serkisówna. Niemki 
rzucały słabo, osiągając wyni 
ki: '12.30 i 11.10. 

Rozmawiają dwie sąsiC1dki: 
- Ite pani zaplaciła za te 

pończochy? 
- 16 złotych. A pani za swo 

je? 
- 12.60. 
-No to mnie nacie.U, bo 

Niech pani nam opowie o 
swoich wrażeniach z Moskwy. 

Jeszcze do dziś żyję wraże
niami odniesionymi w Mos
kwie. 

Publiczność niestety nie do 
pisała, a zawodnicy narzekali 
na złą bieżnię. 

W pieTWszym dniu meczu 
reprezentacja Polski zdobyła 
zdecydowaną przewagę punk-

Tenis'.ści Bukaresztu 
wygrali z Katowicami 
Międzynarodowy mecz teniwwy 

Bukareszt - Katowice zak.ończyl 

się ostatecznie zwycięstwem Bu
karesztu 9:7. 

W ostatnim dniu zawodów Co
bzuc (Bukareszt) wygrał z Lici
sem 6:4, 6:3, zaś Badin odniósł 

sensacyjne zwycięstwo nad mi
strzem Polski Buchalikiem 6:3, 
6:3. 

Juniorka Ry·czkówna jest nadal 
w formie i wygrała z Namian 
(Bukareszt) 6 :2, 6 :2. 

tową 62:37. We wszystkich 
konkurencjach z wyjątkiem 
skoku wmry_ż kobiet wYgraliś 
my zdecydowanie zajmując 
pierwsze lub drugie miejsca. 

Do najciekawszych konkn 
rencjl zaliczyć trzeba bieg na 
5.000 m, w którym pojedynek 
między "Sobą rozegrali Gra.i i 
Krzy&zkowiak uzyskując bar
dzo dobre czasy 14.41. Wygrał 
pojedynek Graj. Cichym bo
haterem był Płonka z Włók
niarza, który startując w kon 
kurencji związków zawodo
wych potrafił pokonać repre
zentantów NRD. Czas Graja 
jest jego rekordem życiowym„ 

Pięknie pobiegł na 400 m 
l\fach. Werbliński zajął trzecie 
miejsce, walcząc ambitnie o 
każdy centymetr z zawodnika 
mi niemieckimi. 
Miłą niespoddankę sprawiła 

W rzucie oszezepem zajęliś 
my dwa pierwsze miejsca; Si 
dło miał 64.68, a Radziwono
wicz 63.48. Kroningier rzucił 
56.65. 

Bieg na 110 m przez płotki 
•vvgrał Svemek NRD 15.4. Po 
lacy zajęli drugie i trzecie 
miejsce. Bugała i Kardas mie 
li indentyczny czas 15,8. 

Bieg na 100 m kobiet wYfffa 
ła Lerczakówna przed !lwic 
ką, uzyskując czas 12,7. Niem
ki biegły wyjątkowo słabo. 
Preibisch miała czas 13.1. 

Kiszka wYgrał OCzYWlścle 
bieg na 100 m z czasem 11 sek. 
a Stawczyk był trzeci, prze
grywając minimalnie z 
Schultzem. 

Bezkonkurencyjnym był 
Weinberg w tr6jskoku - H.60 
m. Drugie miejsce zajął Ko
wal 14.21, a trzecim był Fris-

~ 
~ 
~ 
~:'!!Ił'-=='
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- ~ =x~ ~-=-
Pierwszy gatunek, pierw

szy gatunek, drugi gatunek, 
no, raczej drugi, pierwszy hm, 
właściwie pierwszy, ale ten 
odcień coś mi się nie podoba, 
"" Nowej to Hucie piosen
ka" ..• tak, tak, napewno dru 
gi. 

Robotnica przygląda się 
przez chwilę pracy brakarza. 

- Przecież ta para jest zu-

przecież obie pary niczym się 
od siebie nie różnią. 

- Tak, ale pani kupiła pierw 
szy gatunek, a ja„. drugi. 

SCENA III (stanowi klucz 
zagadki i odbywa się na ple· 
narnym zebraniu związku za
wodowego dziewiarzy i poń
c;:oszników.) Mówi przewodni
czący rady zakładowej ZPD 
i?n. Jurczaka, Henryk Majak. 

- Rzecz w tym, że nasi bra 
karze niejednokrotnie kwaii
fikują pierwszorzędny towar 
jako drugi gatunek po to tyl
ko, aby otrzymać premię, któ
ra zależy właśnie od ilości za 
brakowanego artykułu. 

Abbe. 

Repreze~tacje 
Polski i CSR w 

siatkarzy 
\Varszawie 

Dia nas najważniejszym 
spotkaniem byl mecz z CSR. 
Wiedziałyśmy bowiem, że nie 
damy rady doskonałemu zespo 
łowi .Związku Radzieckiego, a 
zwycięstwo nad CSR dawalo 
nam tytuł wicemistrza świata. 
Calą więc uwagę zwróciłyśmy 
na spotkanie z Czeszkami. 

Mistrzostwa wsi rozpoczęte 
ter (NDR) 12.70. • Do Warszawy powróciły z żyna kobieca zdobyła tytuł wi-

Po pierwszym dniu Polska Moskwy reprezentacje siatka- cemistrza świata. 
prowadzi 62:37. rzy i siatkarek Polski i Cze- Na dworcu Wschodnim w 

c~osłowa~ji. Jak "."'iadomo o- stolicy witali naszych repre
b1~ te rep~ezentacJe b:ały. u- zentantów i gości przedstawi
dZiał w ~ustrzo~twach świata ciele GKKF, młodzież Pol
w Moskwie, gdzie polska dru- skich Zakładów Optycznych 

A jaki byl poziom mi
strzostw? 

Bardzo wysoki. Pilkci siatko 
wa zaczyna cieszyć się w po
szczegóinych państwach coraz 
większym powodzeniem i nie
wątpiiwie w przyszłych mi
strzostwach świata obrona za
szczytnego tytułu nie będzie 
la twa. 

Jakie są pani horoskopy 
przed meczem z CSR. 

Odczuwamy pewną tremę. 
Od tygodnia nie widziałyśmy 
piłki. Dziś mieć będziemy 
pierwszy trening, zobaczymy 
jak nam pójdzie. Będzie to 
mecz trudny do wygrania. 

Na pięknie udekorowanym sta
dionie Ogniwa w Krakowie odby
ło się uro-czyste otwarde II Ogól
nopolski-eh Mistrzostw Sportowy-eh 

Widzew Jedz ie 
do Białegostoku 

Drugoligowa drufyna piłkarska 
Widzewa wyjeżdża w sobotę z 
Lodzi na mistrzowsk.i mecz do 
Białegostoku z tamtejszą Gwar
dią. Pamiętać musimy, że druży 
na białostocka jest bardzo nlebez 
pieczna na swoim terenie nawet 
dla najsilniejszyeh zespołQw. 

Natomiast Spójnia (Tomaszów) 
gra w Chodakowie z tamtejszym 
Włókniarzem. 

Dopiero 21. 9. br. 
bieg 
na przełaj IK P 

VII bieg na przełaj o puchar 
przechodni „Ilustrowanego Kurie

Wsi. Na trybunie honorowej miel 
sca zajęli przedstawi-ciele Partii, 
Związku Młodzieży Polsklej, Ra
dy Głównej Zrze.szenia LZS, orga 
nizaeji maso wy<:h I .spoleoznych. 

W 1mlen1u Pre 
~ydium Rady o:ó 
wnej LZS prze
ma wlała Nowa
kowska mówląe 

o rozwoju spor
tu na wsl l po
ważny-eh oslągn · ę 

.sportow-
-ców LZS, -cze.go 

dowodem był fakt, te w ellml
naejach do mistrzostw central
nyeh startowało 200.000 sportow
<:ów. 

W pierwszym dniu mistrzostw 
osiągnięto szereg do·brych wyni
ków. 

M. In. czołowy &prlnte-r R.ataJ
czak (Poznafl) pr,zebtegł 100 m w 
ezasle 10,9 sek„ a Krogulecka z 
Rze,szowa na tym samym dystan· 
sie osiągnęła 12,8 se,k. 

Obrady 
korespondentów 
kół sportowych 

W poniedziałek dni.a 8.9 br. " 
godz. 17 w sali konferencyjnej 
Łódzkiego Komitetu Kultury Fi
zycznej, pl. Komuny Paryskiej 5 
parter odbędzie się narada robo
cza korespondentów kół sporto
wych z terenu miasta Łodzi. 

Tematem obrad będzie ua·ktyw
nienie działalnoścl koresponden
tów kół sportowych. 

A jednak na korcie 

grają koszykarze 
Półfinałowy mecz koszyków

ki o puchar Pol 
ski pomiędzy 
Włókniarzem 

Szwendrowski 
nadal w formie 

W LubUnfe odbyło się towa 
rzyskie spotkanie na żużlu 
między Ogniwem a Kolejarzem 
zakończone zwycięstwem Ko
lejarza 34:20. 

W zawodach tych udział 
wziął mistrz Polski - Szwen_ 
drowski, który ustanowił no
wy rekord toru w czasie -
1.22,1. 

Praga prowadzi 
z Warszawą 4:2 

;::E;. Łódź, a Kole- Po dwóch dniach tenisowe-

na Grochowie oraz członkowie 
zrzeszeń sportowych. 
Wczoraj goście czechosłowac. 

cy zwiedzili Warszawę oraz 
przeprowadzili lekki trening 
przed czekającymi ich spotka
niami z reprezentacją Polski. 

Skikd/ZliRtDAKCJU 
H, K. Pablanlee - Sprawa po~ 

ruszoną w liście zainteresowaliś
my odpowiednie czynniki. Ser
decznie pozdrawiamy 1 prosimy 
o dalsze wiadomości czy sytuacja 
ta uległa poprawie. 

Tadi!usz Jordan - w sprawie 
Pana interweniowaliśmy. Prosi
my zgłosić się do Dzielnicowego 
Biura Opałowego przy ulicy Per• 
Jej 5, gdzie otrzyma Pan należnY 
węgiel bez kosztów przewozu. W Moskwie na każdym pra

wie meczu bylo 40 tysięcy wi
dzów. W Warszawie zapewne 
na trybunach kortu centrai
nego CWKS zbierze się też 
kompiet. Postaramy się nie 
zawieść pubiiczności. 

ra Polskiego" w Bydgoszczy na -------------
~ jarzem-Gdańsk go meczu Praga - Warszawa 

;;.-.;:;. rozegrany zosta . 
nie ostatecznie prowadzą goście 4:2. Drugi 

Dyre.kc!a zasadn. S:r;kol:v po!J.ll'r• 
Interweniujemy. Po otrzymanlu 
wyjaśnienia natychmiast zawla
.domimy. 

Kiedy pani wraca do Ło
dzi? 
Zamierzałam pozostać jesz

cze w Warszawie, jednak 
tęsknię za swoim rodzinnym 
miastem i już w poniedziałek 
wrócę prawdopodobnie do do-
mu. 

Ja. Nie. 

dystansie 3 km nie odbędzie się 
w dniu 7.9 br„ a przenil'Siony zo
stał z powodu udziału czołowych 
lekkoatletów w międzypaństwo
wym meczu Polska - NRD na 
dzień 21.9. br. 

Dotychczasowe zgł.oszenia są na 
dal ważne. 

Dalsze zgroszen!a zawodników 
do tego biegu kierować należy 
na adres redakcji „Ilustrowanego 
Kuriera Polskiego" - Bydgoszcz, 
ul. Armil Czerwonej 20, zaś za
wodnicy łódzcy mogą nadsyłać 
swe z~loszenia do oddziału IKF 
w Lodzi, ul. Piotrkowska 92. 

Janosik wstał niedbale, wsparł się dłońmi pod boki, po
deszli do niego bliżej obaj jego towarzysze, stary Uhorczik 
stanął z boku. Oczy mu gorzały jak u żbika. 

- Nie oddam, bo dziewięciokrotną przysięgą ze mną 
związani! - wycedził szyderczo Janosik. 

- Zwolnij ich z przysięgi! 
- Już mi to raz mówiłeś. Nie zwolnię„. Chyba, że„. 
- Ze co? 
- Chyba, że gdy zwolnię z przysięgi i każę im przystać 

do twojej kompanii, ty mnie„. 
- Mów prędzej, o co ci chodzi? 
- Dyć mówię! Ty za moich dziewięciu kuruców oddasz 

mi swoją frajerkę! - i wskazał na Barbarę. 
- A, ty psie! - wykrztusił Ondraszek, skoczył nieocze

kiwanie i zanim zebrani zdołali się spostrzec, ujął Janosika 
w pas, podniósł i co sił cisnął nim o podłogę. Jękło, zaku
rzyło się, zwalił się stół, zwaliły się ławy, Janosik zerwał 
się z ziemi, podskoczyli jego kamraci, podskoczyli kamraci 
Ondraszka. Gruchnął strzał wymierzony w Ondraszka. W 
ostatniej drobince czasu Barbara zasłoniła go sobą, kula 
drasnęła ją po ramieniu. I w ostatniej również chwili, gdy 
już miała w~buchnąć okrutna walka, wrzasnął stary Uhor
czik: 

- Stać!„. 
Wpadł między ludzi, ujmował ich za piersi i odrzucał na 

boki jak snopy. Prędko się uporał ze wszystkimi, poroz
dzielał, podobny do mruczącego potwora. 

- Janosiku, to nasi g-0ściel - rzekł teraz spokojnie. A 
wy idźcie!„. Idźcie z Bahiem, a nie wchodźcie nam w dro
gę!„. Idźcie, idźcie!. .. - nalegał i wypychał Ondraszka, Bar
barę i ich towarzy;szy do drzwi. Wypchnął i drzwi zatrzas
nął. 

WYPRAWA NA LANCKORONJ!i 
Wybór padł na zamek lanckoroński. 
Mógł być zamek marklowicki lub frysztacki, rajski lub 

zgoła cieszyński, wszystko jedBak przemawiało za zamkiem 
lanckorońskim. 

Jak bowiem klarował klerycki wypędek z zebrzydowskie-
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Huragan 
przeszkodził 
żeglarzom 

w niedzielę dn. punkt dla drużyny :Warszawy 
7 bm. o godz. zdobyła para mieszana - Ję-
11.30 na jednym drzejowska - Piątek, ktt 6'1 
z kortów teni- . . 1 . t sk 

Osownlak - Radzimy panu skoń 
czyć szkołę powszechną w Strze
bierzewie. Do Szkoły Koresponden 
cyjnej można się zapisać po u
kończeniu 6 klas szkoły powszech 
nej. Od kandydatów do szkól mor 
skich wymaga się ukończenia 7 
klas szkoły !>Odstawowej. Werbtlll 
kiem do szkół Ministerstwa że
glugi za.Jmuje się Liga Ml'.lrska. 

sowych stadionu przy Al. Unii, zwyc1ęzy a mis rzow ą parę 
nie zaś jak pierwotn1„ po- czeską Holeckova - Javorsky 

W drug1m dniu żeglarskich 
mistrzostw Polski w Giżycku 
n~gaty w klasie H nie odbyły 
się z powodu szalejącego hu
raganu. 

dawano w sali MDK. 6:3, 6:3. 
Lokatorzy domu ul. Nowomle.I~ 

sklej 3. - w celu pr'lekazanla wY 
jaśnienia Prezydi11m RN - prosi· 
my o przybycie do redakcji. -
Dział listów. 

Regulamin tych rozgrywek 
przewiduje bowiem, że spotka 
nia muszą być rozgrywane na 
wolnym powietrzu. 

83} 

go klasztoru, zezowaty braciszek zakonny, przezwany przez 
OndraszkoWYCh kamratów „Braciszkiem", zamek lancko
roński jest zbudowany na wysokiej górze, mocno się opie
rający gwałtownym wiatrom i inszym iniuriis coeli i obwie
dziony dookoła palisadą z ostrokołów we dwoje zbudowa
ną, a w środku ziemią zasypaną i przeto łacno do przejścia 
sposobną. Wprawdzie na trzech rogach sterczą baszty z 
drzewa zbudowane, a na czwartym baszta murowana, lecz 
diabła ci zjedzą, którzy by się takich baszt polękali. Dodał 
jeszcze, chociaż to nie było potrzebne, że zamek posiada 
dwie studnie w żywej skale wydrążone i że sześćdziesiąt 
razy próbowano dostać się do wody w onej skale wielką 
pracą i nakładem, a wody nie poszlakowano. Poza tym na 
zamku siedzi stara baba, Helena Konstancja księżna z Czar
toryskich, żona starosty lanckorońskiego, Józefa Władysła
wa margrabi na Mirowie Myszkowskiego herbu Jastrzębiec, 
który albo przebywa w kasztelanii sandomierskiej, albo też 
w swej ordynacji pinczowskiej, zostawiając żonie troskę 
o Lanckoronę i zamek. A pieniędzy tam do wszystkich dia
błów, dukatów czerwonyrh, talarów, srebra, złotogłowia 
i inszych skarbów co niemiara! Wszystk~~go strzeże nielicz
na czeladka zamkowa, trochę bab pyskatych, trochę piego
watych dziewczyn służebnych. trorhę pacholików niemra
wych i niewielu ceklarzy, grających po całych dniach w ko
ści w murowanej baszcie. Stara baba. zaś, księżna Helena 
Konstancja jest srogim płaczypieniądzem, oblicza czeladce 
krupy na obiad, trzęsie się nad każdym grosikiem, kutwa 
z niej przenaremna, siedząca w swym pokoju na zamczy
stej skrzyni, w której owe dukaty i talary pod potró]nym 
kluczem .trzyma. Kl~cze zaś chowa jeden w kominie, drugi 
vt alkowie w wydrązonej nodze łóżka, a trzeci na stryszku 

Pozostałe gry Polacy prze
grali m. in. Olejniszyn uległ 

Kreicikowi 2:6, 3:6. -w sekretnym ukryciu za starym obrazem jakiegoś łysego 
antenata. Skrzynka zaś jest ciężko kowana i bez klUCzY 
trudno by się do niej dobrać. 

- Skąd ty to wszystko wiesz? - zdziwił się Ondraszek· 
Braciszek łypnął zezem i rzekł z niewinną a wielce na· 

bożną miną, że dobrze wszystko spenetrował, gdy łaził po 
zamku po kolędzie z fratrem Kalasantym. A ponieważ tal<~ 
kolęda wymaga, żeby wszystkie odrzwia znaczyć litera!1'11 

trzech mędrców ze Wschodu i kropić święconą wodą, więc 
~a.łęsał się po całym zamku, kreślił początkowe litery z 
imion trzech mędrców ze Wschodu_ kropił gorliwie, wyga
niał diabłów, błogosławił szczodrze i zerkał, gdzie trzeba 
było zerkać. Stąd to wszystko wie dokładnie. 

Ha, jeżeli tak, niech będzie zamek lanckoroński! 
Wybór na zamek lanckoroński padł jeszcze i z tego po~0-

du, gdyż w dziedziny szląskie dotarły wieści o nieludzJctrn 
włodarzeniu w nim, przed czterdziestu laty, MariannY ze 
Stadn<ickich, sta.rościny lanckorońskiej, wdowy po woje~o
dziie krakowskim, Mikołaju z Zebrzydowic Zebrzydows1<1rn· 
Starościna Marianna ze Stadnickich niecnie sobie poczYn~ł~ 
wśród tamecznych chłopów pańszczyźnianych, gnębiąc ic . 
ponad wszelkie wyrozumienie, mnożąc robociznę i posługi 
zamkowe ponad wszelką miarę, łupiąc z nich skórę, ot~o
cząc nimi, bijąc, w gąsiory zamykając, nawet na szubiemcY 
wieszając za byle drobne przewinienie. A nie było nik.~go? 
kto by się jej sprzeciwić poważył. Chłopi narzekaH, zap1J~;1 

się na umór je.i wódką, gdyż czy ją wypili, czy nie wypih, 
zapłacić i odrobić ją musieli, dzieci cherlały, babY roniły, 
bieda tam była stonaremna, głód, choroby, wszy, kołtun, 
grzech, przekleństwo i słusznie wszyscy powiadali, źe sti:: 
rościna Marianna ze Stadnickich wysysa nie tylk? sh„ 
chłopskie, babskie i dzieci, lecz WYSysa ich krew, mc:Y~ 
prawdziwa mora. Ludzie bowiem marli z wycieńczenia h 
chorób, a tamta potwora łaziła z harapem po chałUPac ~ 
podobna do brzuchatej czarownicy, i bykowcem prała, si;~. 
dzała konających z barłogów, do pracy na pań~ki~ zda ka 
niała. Z piekła c~ba musiała być rodem tamta melu z 
pani!„,_ 


